CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA PROIECT

HOTARARE
privind aprobarea taxelor si tarifelor locale pentru anul fiscal 2021 care se constituie
venituri la bugetul local al judetului si la bugetul institutiilor subordonate

Consiliul Judetean Dambovita

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al initiatorului;

- raportul compartimentului de resort;

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate;

- prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 311/2003 a muzeelor si colectiilor publice, republicata, modificatd si
completata;

- prevederile Legii nr.334/2002 Legea bibliotecilor republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare

- prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata,
modificata si completata;

- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu modificarile si
completarile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionald in administratia publica,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr. 97/2005 privind evidenta, domiciliul, resedinta si actele de identitate ale
cetdtenilor romani, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr.70/2009 pentru modificarea si completarea unor acte normative privind
taxe si tarife cu caracter nefiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- prevederile O.G. nr.84/2001 privind infiintarea, organizarea si functionarea serviciilor publice
comunitare de evidenta a persoanelor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile H.G. nr.846/2002 pentru aprobarea normelor metodologice privind tipdrirea,
inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea abonamentelor si biletelor de intrare la spectacole;

- prevederile Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a
Legii 50/1991 privind autorizarea executarii lurcrarilor de constructii, cu modificérile si completarile
ulterioare;

- prevederile Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor
de urbanism, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 12, alin. (1) lit. ,,b”, alin. (3), lit. ,,c” si art. 45 alin. (3) lit. ,,c” din Regulamentul
de organizare si functionare al Consiliului Judetean Dambovita.

- prevederile art.173 alin. (1) lit b, alin. (3) lit. “c” si art.198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art.182 alin. (4), art.139 alin. (3) lit. “c” coroborate cu art 196 alin (1) lit a) din O.U.G.
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;



HOTARASTE:

Art.1. Incepand cu 01.01.2021 se aproba taxele si tarifele locale stabilite in anexele nr. 1, 2, 3,
4,5,6,7,8,9,10, 11, 12, 13, 14,15 care fac parte integrata din prezenta hotarare.

Art.2. Taxele si tarifele locale aprobate prin prezenta hotarare vor constitui, conform
prevederilor legale, venituri pentru anul 2021 la bugetul propriu al judetului si la bugetul institutiilor
subordonate.

Art.3. Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01.01.2021.

Art.4. Incepand cu 01.01.2021, orice alte dispozitii cuprinse in hotirarile adoptate de Consiliul
Judetean Dambovita, contrare prezentei, se revoca.

Art5. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obligd Directia de urbanism si
amenajarea teritoriului, Directia generala infrastructura locald, Directia economicd, buget, Centrul
Judetean de Cultura Dambovita, Serviciul Public Judetean Salvamont-Salvaspeo Dambovita, Complexul
National Muzeal ,,Curtea Domneasca” Targoviste, Biblioteca Judeteand ,,lon Heliade Radulescu”
Dambovita, Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste, Directia Publica Comunitard de Evidentd a
Persoanelor Dambovita, si Serviciul administratie publica, secretariat si relatii cu publicul, care o va
comunica celor interesati.

AVIZAT PROIECT DE HOTARARE
PRESEDINTE, SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,
dr. ec. Corneliu STEFAN dr. lvan Vasile IVANOFF

Nr.
Data:



CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA
Nr. 267/10.11.2020

REFERAT
pentru proiectul de hotarare privind aprobarea taxelor si tarifelor locale
pentru anul fiscal 2021 care se constituie venituri la bugetul local al judetului
si la bugetul institutiilor subordonate

Urmare adresei nr. 18360/03.09.2020 emisa de Directia Economica, Buget catre toate institutiile
subordonate si directiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Judetean, au fost
analizate si centralizate urmatoarele propuneri de taxe si tarife pentru anul 2021, pe care le supunem
analizei si aprobarii dvs., astfel :

Directia generala infrastructuri locald, ca urmare a actelor normative in vigoare, avand in
vedere necesitatile bugetare locale privind Intretinerea si repararea drumurilor de interes judetean, pentru
anul 2021, propune majorarea taxelor pe care le gestioneaza, cu rata inflatiei de 3,8%, conform anexelor
nr.1-6 la prezentul proiect de hotarare.

Directia urbanism si amenajarea teritoriului propune taxe si tarife pentru anul 2021 conform
prevederilor codului fiscal (anexa 8) si anumite categorii de taxe si tarife indexate cu rata inflatiei,
conform prevederilor legale (anexa nr. 7).

Directia juridica, contecios, coordonare administratie publica locald, in conformitate cu
prevederile art.18 alin (5) din HG nr.478/2016 pentru modificarea si completarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public,
pentru serviciile de copiere documente percepe un tarif de 1 leu/pagina (anexa nr. 9).

Complexul National Muzeal “Curtea Domneasca” Targoviste (anexa nr.10), fata de anul
anterior, propune:

- pentru casele memoriale de la Pietrosita, Pucioasa, I.L. Caragiale majorarea taxei de intrare
de la 6 lei /persoana la 10 lei/persoana si pentru Muzeul de Artd, Muzeul de Istorie, Muzeul
Scriitorilor Damboviteni, Expozitia ,,Metamorfozele unui loc al memoriei”, Muzeul
Evolutiei Omului, Casa Memoriala Gheorghe Petrascu si Vasile Blendea majorarea taxei de
intrare de la 8 lei /persoana la 10 lei/persoana,;

- pentru Ansamblul Monumental ,,Curtea Domneasca” reducerea taxei de vizitare de la 12
lei/persoand la in anul 2020 la 10 lei/persoana pentru anul 2021, avand in vedere faptul ca
acesta a intrat in luna 1ulie 2020 intr-un amplu proces de restaurare, pentru o perioada de doi
ani, trei dintre obiectivele reprezentative ale acestui ansamblu nemaifiind vizitabile, respectiv
Turnul Chindiet, Biserica Mare Domneasca si Biserica Sfanta Vineri;

- pentu obiectivul turistic Pestera lalomitei majorarea taxei de intrare de la 10lei/persoana la
20lei/persoana, tindnd cont de importanta acestuia, cheltuielile de intretinere si cheltuielile
cu personalul si comparand taxele de intrare cu alte obiective de acelasi gen din taré;

- majorarea taxei pentru inchiriere spatii de la 120 lei/h la 150 lei/h;

- mentinerea la nivelul anului trecut a celorlalte taxe.

Centrul Judetean de Cultura Dambovita (anexa nr. 11) propune pastrarea nivelului tarifelor la
aceleasi valori cu cele ale anului 2020, iar pentru taxele instituite pentru compartimentul Scoala Populara
de Arte pentru anul de studii 01.10.2021-30.06.2022 propune indexarea cu 3,8% conform prevederilor
legislatiei aflate in vigoare.

Biblioteca ,,Jon Heliade Ridulescu” Dambovita propune mentinerea tarifelor pentru anul 2021

la nivelul anului 2020 (anexa nr. 12).



Serviciul Public Judetean Salvamont-Salvaspeo Dambovita (anexa nr. 13), propune pentru
anul 2021 indexarea taxelor cu indicele de inflatie de 3,8 %, conform legislatiei in vigoare.
Directia Publici Comunitari de Evidenta a Persoanelor Dambovita (anexa nr.14) propune

indexarea taxelor cu rata inflatiei de 3,8 %, conform prevederilor legale.

Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste propune mentinerea tarifelor la nivelul anului 2020
(anexa nr.15), aprobate de Comitetul Director si avizate de Consiliul de Administratie, tarife care au fost
stabilite in functie de costurile efectuarii serviciilor respective, de consumul de materiale sanitare si
functionale, de calificarea si pregatirea personalului de specialitate, de analiza pietei de servicii medicale
din judet, atat din mediul privat cat si de stat, precum si de nivelul tarifelor impuse de contractul cu
CJAS D-ta.

Potrivit Legii nr 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala, cu
modificarile si completarile ulterioare, proiectul de hotarare a fost afisat pe prima pagina a site-ului
propriu, in vederea informarii publicul interesat asupra organizdrii sedintei de dezbatere publica
referitoare la elaborarea acestui proiect de hotarare.

Pentru realizarea obiectivelor mai sus mentionate, in conformitate cu prevederile Legii 227/2015
privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, Tnaintdm Consiliului Judetean
Dambovita, spre analiza si aprobare propunerile pentru noile taxe si tarife locale pentru anul fiscal 2021,
care se constituie venituri la bugetul local al Consiliului Judetean Dambovita si la bugetul institutiilor
subordonate.

PRESEDINTE,
dr. ec. Corneliu STEFAN



CONSILIUL J UDETEANVDAMBOVITA
DIRECTIA ECONOMICA, BUGET
Nr. 267/10.11.2020

RAPORT
referitor la oportunitatea promovirii proiectului de hotarare privind aprobarea taxelor
si tarifelor locale pentru anul fiscal 2021, care se constituie venituri la bugetul local al
judetului si la bugetul institutiilor subordonate

Propunerile privind impozitele si taxele pentru anul 2021 ce vor fi percepute de directiile de
specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Judetean Dambovita si de institutiile subordonate,
au fost elaborate avand in vedere necesitatile bugetare locale si adresa Institutului National de Statistica
nr. 23047 /06.11.2020.

Urmare adresei nr.18360/03.09.2020 emisa de Directia Economica, Buget catre toate institutiile
subordonate si directiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Judetean, au fost
analizate si centralizate urmatoarele propuneri de taxe si tarife pentru anul 2021, pe care le supunem
analizei si aprobarii dvs., astfel :

Directia generala infrastructura locala, ca urmare a actelor normative in vigoare, percepe o
serie de de taxe si tarife pentru:

- utilizarea drumurilor de cétre autovehiculele cu mase si/sau dimensiuni care depasesc limitele

legale;

- utilizarea cantarului la solicitarea beneficiarului;

- eliberare avize si acorduri de lucru in vederea amplasarii constructiilor in zona drumurilor
judetene;

- lucrari de proiectare, asistenta tehnica si elaborari documentatii;

alte activitati specifice, conform anexelor.

Avand in vedere necesitdtile bugetare locale privind intretinerea si repararea drumurilor de
interes judetean, pentru anul 2021 se propune majorarea taxelor gestionate de aceasta directie, Cu rata
inflatiei de 3,8%, conform anexelor nr.1-6 la prezentul proiect de hotarare .

Directia urbanism si amenajarea teritoriului propune taxe si tarife pentru anul 2021 conform
prevederilor codului fiscal (anexa 8) si anumite categorii de taxe si tarife indexate cu rata inflatiei,
conform prevederilor legale (anexa nr. 7).

Directia juridica, contecios, coordonare administratie publica locala in conformitate cu
prevederile art. 18 alin (5) din HG nr. 478/2016 pentru modificarea si completarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public,
pentru serviciile de copiere documente percepe un tarif de 1 leu/pagina (anexa nr. 9)

Complexul National Muzeal “Curtea Domneasca” Targoviste (anexa nr.10), fata de anul
anterior, propune:

- pentru casele memoriale de la Pietrosita, Pucioasa, I.L. Caragiale majorarea taxei de intrare
de la 6 lei /persoana la 10 lei/persoana si pentru Muzeul de Arta, Muzeul de Istorie, Muzeul
Scriitorilor Damboviteni, Expozitia ,,Metamorfozele unui loc al memoriei”, Muzeul
Evolutie1 Omului, Casa Memorialda Gheorghe Petrascu si Vasile Blendea majorarea taxei de
intrare de la 8 lei /persoana la 10 lei/persoana,;

- pentru Ansamblul Monumental ,,Curtea Domneasca” reducerea taxei de vizitare de la 12
lei/persoana la in anul 2020 la 10 lei/persoana pentru anul 2021, avand in vedere faptul ca
acesta a intrat in luna iulie 2020 intr-un amplu proces de restaurare, pentru o perioada de doi
ani, trei dintre obiectivele reprezentative ale acestui ansamblu nemaifiind vizitabile, respectiv
Turnul Chindiei, Biserica Mare Domneasca si Biserica Sfanta Vineri,



- pentu obiectivul turistic Pestera lalomitei majorarea taxei de intrare de la 10lei/persoana la
20lei/persoana, tinand cont de importanta acestuia, cheltuielile de intretinere si cheltuielile
cu personalul si comparand taxele de intrare cu alte obiective de acelasi gen din tara,

- majorarea taxei pentru inchiriere spatii de la 120 lei/h la 150 lei/h;

- mentinerea la nivelul anului trecut a celorlalte taxe.

Centrul Judetean de Cultura Dambovita (anexa nr. 11) propune pastrarea nivelului tarifelor la
aceleasi valori cu cele ale anului 2020, iar pentru taxele instituite pentru compartimentul Scoala Populara
de Arte pentru anul de studii 01.10.2021-30.06.2022 propune indexarea cu 3,8% conform prevederilor
legislatiei aflate In vigoare.

Biblioteca ,,Jon Heliade Ridulescu” Dambovita propune mentinerea tarifelor pentru anul 2021

la nivelul anului 2020 (anexa nr. 12).

Serviciul Public Judetean Salvamont-Salvaspeo Dambovita (anexa nr. 13), propune pentru
anul 2021 indexarea taxelor cu indicele de inflatie de 3,8 %, conform legislatiei in vigoare.

Directia Publici Comunitari de Evidenta a Persoanelor Dambovita (anexa nr.14) propune

indexarea taxelor cu rata inflatiei de 3,8 %, conform prevederilor legale.

Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste propune mentinerea tarifelor la nivelul anului 2020
(anexa nr.15), aprobate de Comitetul Director si avizate de Consiliul de Administratie, tarife care au fost
stabilite in functie de costurile efectuarii serviciilor respective, de consumul de materiale sanitare si
functionale, de calificarea si pregatirea personalului de specialitate, de analiza pietei de servicii medicale
din judet, atat din mediul privat cat si de stat, precum si de nivelul tarifelor impuse de contractul cu
CJAS D-ta.

Potrivit Legii nr 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala, cu
modificarile si completarile ulterioare, proiectul de hotarare a fost afisat pe prima pagind a site-ului
propriu, in vederea informarii publicul interesat asupra organizdrii sedintei de dezbatere publica
referitoare la elaborarea acestui proiect de hotarare.

Pentru realizarea obiectivelor mai sus mentionate, in conformitate cu prevederile Legii 227/2015
privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, Tnaintam Consiliului Judetean
Dambovita, spre analiza i aprobare propunerile pentru noile taxe si tarife locale pentru anul fiscal 2021,
care se constituie venituri la bugetul local al Consiliului Judetean Dambovita si la bugetul institutiilor
subordonate.

DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Carmen lgescu



TARIFE

Anexanr. 2

la HCJID nr. /2020

privind autorizarea gl utilizarea suprafetelor de teren din zona

drumurilor de interes judetean pentru anul 2021

Utilizari U.M. Tarif
lei/U.M./luna
2021
1 2 3
A. Conducte pentru gaze, derivate, alte produse ml
petroliere
A.1l. |Subtraversare drum pietruit ml 2,09
A.2. |Subtraversare drum modernizat ml 3,22
A.3. |Instalatii de conducte in lung ml
A.3.a.|In ampriza ml 5,43
A.3.b.[In spatiul de siguranta mi
A.3.b.1 |Aerian ml 1,69
A.3.b.2 |Subteran mi 0,85
A.4. |Instalatii de conducte in canale tehnice ale podurilor si ml 8,49
pasajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura
acestora
B. Conducte pentru apa , irigatii , aburi , conducte de ml
evacuare a apelor si alte asemanatoare
B.1. |Ladrumuri pietruite ml
B.1.a |Subtraversari ml 0,85
B.1.b |Traversare aeriana ml 1,69
B.2. [La drumuri modernizate ml 0,00
B.2.a |Subtraversari ml 2,15
B.2.b |Traversare aeriana ml 417
B.3 |Instalatii de conducte in spatiul de siguranta , in lungul mi 1,24
drumului
B.4. [|Instalatii de conducte in ampriza , in lungul drumului ml 5,47
B.5. [Instalatii de conducte in canale tehnice ale podurilor i ml 8,49
pasajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura
acestora
C Cai ferate industriale ml
C.1 [Traversare drum ml
C.1l.a |Drum pietruit ml 25,61
C.1.b |Drum modernizat ml 42,70
C.2 |Instalare in spatiul de siguranta mi 17,08
C.3 |Instalare in ampriza mi 33,39
D Locuri de parcare apartindnd administratorului , in mp 0,76
folosirea unitatilor de deservire pe drumuri publice




Utilizari U.M. Tarif
lei/U.M./luna
2021
1 2 3
E Alte constructii subterane in ampriza , in zona de mp 0,76
siguranta sau alte terenuri apartinand drumului
F Panou publicitar mp
F.1 [|Suprafata panoului mp 33,39
F.2 |Suprafata terenului ocupat * mp 1,47
G Spatiu cu destinatie comerciala , industriala , etc ** mp 33,75
H Accese la spatii distributie carburanti, spatii cu mp 0,76
destinatie comerciala, hoteluri, depozite angro, etc.
*k%*
I Inchiriere suprafete pentru valorificarea ierbii mp 0,08
NOTA:

*

Suprafata minima supusa tarifarii va fi suprafata rezultata din

incadrarea proiectiei orizontale a panoului la care se adauga 1 m de jur imprejur .

*%*

Suprafata minima tarifara va fi suprafata obiectivului amplasat plus 1 m de jur imprejur .

*** Suprafata supusa tarifarii este formata din benzile de accelerare, decelerare
si stocaj pentru virare la stanga .




Anexanr. 1
la HCJD nr. 12020

TARIFE
de utilizare a drumurilor judetene de citre autovehicule

cu mase si / sau dimensiuni care depasesc limitele legale

Nr. crt Denumire tarif Unitate de calcul Tarif unitar

-lei-

2021

1|Emitere autorizatie speciala , traseu si conditii de parcurs tarif/document 429,02
2|Depasirea masei total maxim admise , indiferent de |Masa totala reala [16,1 — 20,0 tarif x km x tone 1,28

tipul suspensiilor , numarul de osii sau de roti de depasite peste
(tone) 20,1 -25,0 limita admisa 1,66
25,1-30,0 1,91
30,1 - 35,0 2,28
35,1 — 40,0 2,57
40,1 -45,0 2,78
45,1 -50,0 3,22
50,1 — 55,0 3,58
55,1 — 60,0 7,85
Peste 60,0 7.86+0.72 lei pentru fiecare 0,1 — 5,0 tone peste

masa totala maxima admisa

3|Depasirea masei maxime admise pe axe , indiferent|Axa simpla cu tarif x km x tone
de numarul de osii sau de roti

(tone) 0,1-0,5 0,47 Tarifele prevazute
0,6 - 1,0 1,43 pentru suspensii
1,1-1,5 2,15 pneumatice x 1,25
1,6 —2,0 4,99
2,1-25 7,65
2,6 3,0 11,24
3,1-3,5 15,02
Peste 3,5 15,02 + 7,14 lei  |Tarifele prevazute
pentru fiecare 0,1 — |pentru suspensii
0,5 tone pneumatice x 1,5
Axa dubla cu 0,1-0,5 tarif x km x tone 1,29 Tarifele prevazute
(tone) 0,6 1,0 1,71 pentru suspensii
1,1-2,0 3,58 pneumatice x 1,25
2,1-3,0 5,24
3,1-4,0 7,15
4,1-5,0 9,28
5,1-6,0 11,31
Peste 6,0 11,30+9,63 lei pentru| Tarifele prevazute

fiecare 0,1 — 1,0 tone |pentru suspensii
pneumatice x 1,30




Nr. crt Denumire tarif Unitate de calcul Tarif unitar
- lei -
2021
Axa tripla cu 0,1-0,5 tarif x km x tone 1,91 Tarifele prevazute
(tone) 0,5-1,0 2,24 pentru suspensii
1,1-2,0 3,42 pneumatice x 1,25
2,1-3,0 5,72
3,1-4,0 7,85
4,1-50 10,00
5,1-6,0 7,41
6,1-7,0 15,14
Peste 7,0 15,14+7,14 lei pentru Tarifele prevazute
fiecare 0,1 — 1,0 tone pentru suspensii
pneumatice x 1,5
4]|Depasirea dimensiunilor maxime admise Lungime cu fiecare 0,01 — 1,0 tarif x km x tone 0.27 +0.57 lei pentru fiecare 0,1 — 1,0 metri
('metri)
Latime cu 0,01 -2,00 0.99 lei pentru fiecare 0,01 — 0,5 metri
('metri ) Peste 2,0 3.87+ 4,72 lei pentru fiecare 0,01 — 0,5 metri
Inaltime cu 0,01 —2,00 0.99 lei pentru fiecare 0,01 — 0,5 metri
('metri ) Peste 2,00 3.87+ 4,72 lei pentru fiecare 0,01 — 0,5 metri
6|Recantirire sau remasurare Tarif / operatie 53,64
7|Cantarire la cerere Tarif / operatie 136,27




TARIFE

ANEXA nr. 3
laHCJDnr............

de utilizare a cantarului la solicitarea beneficiarului

a) Tarif pentru cantarirea autovehiculelor
b) Tarif de imobilizare a cantarului

c) Tarif de transport al cantarului

- 27 lei / osie
-84 lei/ora
-3 lei/km



ANEXA nr. 4
laHCJDnr............ /2020

TAXE
pentru eliberarea avizelor si acordurilor de lucru in vederea
amplasarii constructiilor in zona drumurilor de interes judetean

- lei -
Documentul care se elibereaza U.M. Valoare tarif propus pentru anul 2021
Persoane fizice Persoane juridice
Aviz lei/ 172 344
document
Acord de lucru in zona DJ lei/ 86 172
document
Acord de lucru in zona de siguranta lei/ 86+0,96leixmlce | 172+ 0,96 lei x ml ce
care presupune sapatura a drumului | document depaseste 100 ml depaseste 100 ml
pe o distantd mai mare de 100 ml sapatura sapatura
Acord de spargere a partii carosabile lei/ 86 + 2,95 lei x m?de | 172+ 2,95 lei x m?de
document sapatura sapatura
Prelungire termen de valabilitate lei/ 43 86
pentru acordul de lucru in zona DJ document
Aviz pentru manifestari culturale, lei/ 12 lei/ora + 23lei/km | 12 lei/ora + 23 lei/km
artistice, sportive, etc. document




TARIFE

ANEXA nr.5
laHCJDanr............ /2020

percepute pentru lucrari de proiectare, asistenta tehnica si
elaborare documentatii pentru anul 2021

Nr. Activitatea Tarif
crt. - lei -
1

Studii topo , proiectare si evaluari lucrari de
drumuri si poduri

2,0 % din valoarea de C+M
fara TVA rezultata din
devizul general

Consultanta , asistenta tehnica

125 lei /zi/deplasare

Documentatii pentru obtinere avize

173 lei / documentatie




ANEXA nr. 6
laHCIDnr............ /2020

Tarif
de cliberare a licentei de traseu
pentru transportul rutier judetean de persoane
efectuat cu autobuze prin servicii regulate

1. Eliberare licenta de traseu pentru transportul rutier judetean de persoane efectuat cu
autobuze prin servicii regulate - 44 lei x numar de curse zilnice cu valabilitate pentru
un an.



TAXE SI TARIFE LOCALE

ce se constituie ca venituri la bugetul Consiliului Judetean Dambovita

ANEXAnr. 7

laHCJDnr....... /2020

A Tarife pentru utilizarea formularelor tip necesare eliberarii certificatelor, avizului structurii

si autorizatiilor in domeniul constructiilor, conform prevederii art.82, alin.(4) din Ordinul nr. 839 din 12

octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind

autorizarea executarii lucrarilor de constructii cu modificarile si completarile ulterioare.

- lei —

Nr. Denumire formular Cod Nr. pag Tarif 2021

crt.

1 Cerere pentru eliberare certificat urbanism F1 2 2,00

2 Formular pentru obtinere aviz primarie F2 1 1,00

3 Formular pentru solicitarea emiterii avizului F4 1 1,00
stucturii de specialitate al CJD asupra propunerii
certificatului de urbanism de catre primariile care
nu au organizate stucturi de specialitate

4 Formular pentru solicitarea emiterii avizului F5 1 1,00
stucturii de specialitate al CJD asupra propunerii
autorizatiei de construire/desfiintare de catre
primariile care nu au organizate stucturi de
specialitate

5 Formular pentru certificatul de urbanism F6 4 4,00

6 Cerere pentru prelungirea valabilitatii certificatului F7 1 1,00
de urbanism

7 Cerere pentru emiterea autorizatiei de F8 3 3,00
construire/desfiintare

8 Anexa la cererea pentru emiterea autorizatiei de F8a 3 3,00
construire/desfiintare

9 Formular pentru avizul structurii de specialitate F9 1 1,00
asupra propunerii certificatului de urbanism

10 Formular pentru avizul structurii de specialitate F10 1 1,00
asupra propunerii autorizatiei de
construire/desfiintare

11 Formular pentru autorizatie de construire/desfiintare F11 3 3,00

12 Cerere pentru prelungirea valabilitatii autorizatiei F12 1 1,00
de construire/desfiintare

13 Formular pentru comunicare privind inceperea F13 1 1,00
executiei lucrarilor adresata CJD

14 Formular pentru comunicare privind inceperea F14 1 1,00
executiei lucrarilor adresata Inspectoratului
Judetean in Constructii Dambovita

15 Formular pentru comunicare privind incheierea F15 1 1,00
executiei lucrarilor adresata CJD

16 Formular pentru comunicare privind incheierea F16 1 1,00
executiei lucrarilor adresata Inspectoratului
Judetean in Constructii Dambovita

17 Model pentru panou de identificare a investitiei Anexa 8 1 1,00




B. Taxa pentru emiterea avizului structurii de specialitate pentru emiterea

certificatelor de urbanism
Taxd pentru emiterea avizului structurii de specialitate a C.J.D-ta DUAT pentru
certificatul de urbanism pentru lucrarile ce se realizeaza in teritoriu, altele decat locuinte si anexe
gospodaresti ce se autorizeaza de primarii.
Taxa = 32 lei

C. Taxa pentru emiterea avizului structurii de specialitate pentru emiterea

autorizatiilor de construire/desfiintare
Taxa pentru emiterea avizului structurii de specialitate a C.J.D-ta DUAT pentru
autorizatiile de construire/desfiintare pentru lucrarile ce se realizeaza in teritoriu, altele decat
locuinte si anexe gospodaresti ce se autorizeaza de primarii.
Taxa = 76 lei

D. Taxa pentru emiterea avizului de oportunitate al Arhitectului Sef la

documentatiile de urbanism si amenajarea teritoriului
Taxa pentru emiterea avizului de oportunitate al Arhitectului Sef pentru documentatii de
urbanism §i amenajarea teritoriului, in conformitate cu prevederile Ordinului nr.233/2016 din 26
februarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind

amenajarea teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor de urbanism.
Taxa =218 lei

E. Taxa pentru emiterea avizului tehnic al Arhitectului Sef la documentatiile

de urbanism si amenajarea teritoriului
Taxa pentru emiterea avizului tehnic al Arhitectului Sef pentru documentatii de urbanism
si amenajarea teritoriului, in conformitate cu prevederile Ordinului nr.233/2016 din 26 februarie
2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului i urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor de urbanism.
Taxa = 311 lei

F. Taxa pentru emiterea avizului Consiliului Judetean conform Anexei nr.1
din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, la documentatiile de
urbanism si amenajarea teritoriului

Taxa pentru emiterea avizului Consiliului Judetean conform Anexei nr.1 din Legea

nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul) pentru documentatii de urbanism si
amenajarea teritoriului, in conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului si urbanismul.

Taxa = 326 lei

G. Tarif prestare servicii de citre Directia Urbanism si Amenajarea
Teritoriului pentru primdriile care nu au organizate structuri de specialitate 1n domeniul
urbanismului, cuprinzand analizarea si avizarea documentatiilor pentru care CJD va
emite, in locul primariilor comunale, Certificate de urbanism si Autorizatii de
construire/desfiintare .

Tarif = 50% din taxele incasate de emitent



H. Tarife multiplicare documente arhiva :

Denumire serviciu prestat

Tarif 2021
lei

Multiplicare format A0

65,00/exemplar

Multiplicare format A1

54,00/exemplar

Multiplicare format A2

44,00/exemplar

Multiplicare format A3

22,00/exemplar

Multiplicare format A4

10,00/exemplar




ANEXA NR. 8
la HCID nr...... /2021

TAXE

pentru eliberarea certificatelor de urbanism, avizelor si autorizatiilor de construire
stabilite in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 , actualizata, privind Codul

in domeniul constructiilor, taxele se stabilesc in functie de valoarea acestora sau
instalatiilor, de suprafata terenurilor sau de natura serviciilor prestate, astfel:

1. Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, taxa se calculeaza prin aplicarea unor
cote fixe, functie de suprafata pentru care se solicita :

Suprafata terenului Taxa 2021
lei
a) pana la 150 m.p. inclusiv 6
b) intre 151 si 250 m.p. inclusiv 7
¢) intre 251 si 500 m.p. inclusiv 9
d) intre 501 si 750 m.p. inclusiv 12
e) intre 751 si 1000 m.p. inclusiv 14

f) peste 1000 m.p. 14 + 0,01 leu/ m?
pentru fiecare m? care depaseste
1.000 m?

2. Pentru prelungirea certificatului de urbanism, se percepe 30% din valoarea taxei initiale.

3. Taxe pentru eliberarea autorizatiei de construire:

Nr. Eliberare Autorizatie Taxa 2021

crt.

1 Construire 1% din valoarea autorizata
2. | Organizare de santier 3% din valoarea autorizata

(daca nu este inclusa in altd autorizatie de
construire)

3. Tabere,corturi, casute, rulote, camping 2% din valoarea autorizata
4. | Desfiintare 0,1% din valoarea impozabila a
constructiei

5. | Chioscuri, tonete, cabine, spatii expunere, | 7 lei/m.p.
afigaj pe cai si spatii publice

4. Pentru prelungirea autorizatiei de construire: 30% din valoarea taxei initiale.



ANEXAr. 9
laHCJDnr. ....... 12020

TARIF
pentru copiere documente care constituie informatii de interes public

Tip document U.M Tarif 2021

Format A4 lei /pagina 1




TAXE

ANEXA nr. 10
laHCID ....... 12020

pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale sau a monumentelor istorice de arhitectura si

arheologie, a obiectivelor turistice si contravaloarea biletelor si a taxelor pentru
filmare/fotografiere/ghid, cercetare arheologica, ateliere si programe educative

Nr. Denumirea activitatii de prestari servicii Taxa 2021
1. Muzeul Scriitorilor Damboviteni, Targoviste 10,00 lei/ persoana
2. Complexul Monumental ,,Curtea Domneasca” 10,00 lei/ persoana
Targoviste si Muzeul Tiparului si al Cartii Romanesti
Vechi, Targoviste
3. Muzeul de Arta, Targoviste 10,00 lei/ persoana
4, Muzeul de Istorie 10,00 lei/ persoana
5. Muzeul Evolutiei Omului si Tehnologiei in Paleolitic, 10,00 lei/ persoana
Targoviste
6. Casa atelier ,,Gheorghe Petrascu”, Targoviste 10,00 lei/ persoana
7. Muzeul ,,Vasile Blendea”, Targoviste 10,00 lei/ persoana
8. Casa atelier ,,Gabriel Popescu”, Vulcana Pandele 10,00 lei/ persoana
Q. Casa Dobrescu, Pucioasa 10,00 lei/ persoana
10. Casa memoriala ,,I.L.Caragiale”, loc. I.L. Caragiale 10,00 lei/ persoana
11. Muzeul etnografic ,,Dumitru Ulieru”, Pietrosita 10,00 lei/ persoana
12 Taxa vizitare Complexul Brancovenesc de la Potlogi 10 ,00 lei/persoand
13. Taxa participare evenimente la palatul Potlogi 135,00 lei/persoana
14. Taxa vizitare Pestera lalomitei 20,00 lei/persoana
15. Expozitia ,,Metamorfozele unui loc al memoriei: de la 10,00 lei/ persoana
cavalerismul Scolii de Ofiteri ,,Ferdinand I” la spatiul
profan al procesului si executiei sotilor Ceausescu si al
sfarsitului regimului totalitar din Romania
16. Taxa pentru fotografiat
- pentru amatori 15,00 lei/h/aparat
- pentru institutii profesioniste 25,00 lei/h/aparat
17. Taxa pentru filmat
- pentru amatori 40,00 lei/n/aparat
- pentru institutii profesioniste 750,00 lei/h/aparat pentru
spatii din exteriorul
cladirilor
1500,00 lei/h/aparat
pentru spatii interioare
18. Taxa pentru cercetari arheologice 15,00 lei/mp.
19. Taxa pentru inchiriere spatii 150,00 lei/h
20. Taxa ateliere si programe educative pentru copii si 5 lei/atelier

adolescenti

Nota: Pentru grupurile organizate (minim 10 persoane) de adulti, elevi, studenti, pensionari,
se acorda o reducere a acestor tarife cu 50% . Prescolarii si copiii institutionalizati au intrare

gratuita.




TAXE SI TARIFE

ANEXA nr. 11

laHCIDnr...... 12020

practicate de Centrul Judetean de Cultura Dambovita

in anul bugetar 2021 si respectiv anul 2022

> pentru Sectiunea educationalii , compartimentul Scoala Populari de Arti:

Discipline cu predare individuali | Disciplina Taxa (lei / an Taxa (lei / an
studii) studii)
01.10.2020- 01.10.2021-
30.06.2021 30.06.2022

Canto clasic — muzica usoara 500 519
Canto muzica populara 500 519
Pian 500 519
Acordeon 500 519
Chitara 500 519
Orga 500 519
Vioara 500 519

Discipline cu predare colectivi Disciplina Taxa (lei) / an Taxa (lei) / an

studii studii

Dans popular si de societate 450 467
Dans modern 450 467
Picturd/grafica 450 467
Design vestimentar 450 467
Actorie 450 467
Pictura pe sticla 450 467
Film animatie 450 467

Taxa de inscriere 50 52




Taxa de eliberare diploma 50 52
participare cursuri

Nota: - Beneficiaza de gratuitate 100% a taxei de studii, copiii institutionalizati si copiii salariatilor Centrului
Judetean de Culturd Dambovita;

- Beneficiaza de o reducere de 20% a taxei de studii, persoanele care sunt frati si frecventeaza, concomitent,
cursurile Scolii de arte;

- Beneficiaza de o reducere de 20% a taxei de studii cu valoarea cea mai mare, persoana care frecventeaza
concomitent doud cursuri ale Scolii de arte;

- Beneficiaza de o reducere de 50% a taxei de studii, persoancle care prezintd documente justificative
(adeverinta de venit) prin care dovedesc ca veniturile familiei nu depasesc 250 lei pentru fiecare membru.

> pentru Sectiunea muzicald, compartiment Orchestra simfonica ,, Muntenia” bilete ce vor fi practicate
in anul 2021, sunt:

Bilet concert extraordinar valoare intreaga 50 lei
Bilet concert extraordinar valoare redusa 35 lei
Bilet de spectacol cu valoare intreaga 15 lei
Bilet de spectacol cu valoare redusa 10 lei
Bilet pentru concerte educative 5 lei
Abonament lunar cu valoare intreaga 35 lei
Abonament lunar cu valoare redusa 20 lei
Abonament trimestrial cu valoare intreaga 100 lei
Abonament trimestrial cu valoare redusa 55 lei
Nota: Pentru grupurile de elevi, studenti, militari in termen, pensionari individuali exista prevederi de reducere a
acestor tarife cu 50% .

Pentru inchirierea Orchestrei simfonice ,,Muntenia” sau a unor formatii muzicale mai mici:

Cvartet — 1.000 lei/program

Cvintet — 1.200 lei/program

Orchestra de camerd ,,Muntenia” — 4.500 lei/concert

Orchestra simfonicd ,,Muntenia” — 9.000 lei/concert
Nota: Tarifele propuse reprezinta nivelul minim, acestea putand fi negociate in functie de cerintele
beneficiarului.

> pentru Sectiunea Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale:

1. tarife practicate de Compartimentul Documentare:
- copiere documente xerox - 2 lei / pagina
- imprimare documente din baza de date - 1,15 lei/pagina
- cdutare acte in arhiva - 5 lei / zi, 1a un numar maxim de 15 dosare consultate.

2. tarife practicate de Compartimentul Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale:
- tarif participare proiect cultural ,, Sa fii mai bun, sa stii mai multe”
10 lei/copil ;
- tarif participare tabere creatic 30 lei/ copil;
- tarif participare ateliere mestesuguri traditionale 100 lei/modul/persoana;



- tarif atestare mester popular 150 lei/persoani/atestat conform Regulamentului de organizare si
functionare, Capitolul IV, art. 21(4), lit.o.
3. tarife practicate de compartimentul Orchestra populara ,,Chindia”:
Tarif inchiriere ansamblul folcloric 3.000 lei / eveniment;

Scena mobila:

Tarif de inchiriere scena 2.000 lei/eveniment la care se adauga cheltuielile de transport (2,50 lei/km plus
TV.A);

Echipament sonorizare:

Tarif Inchiriere 500 lei / eveniment;

Tarif inchiriere pachet : orchestra+scend cu sonorizare gratuitd — 5.000 lei/eveniment.

> pentru Sectiunea Comunicare, Strategii, Monitorizare, Informare Culturali si Asistenta in Teritoriu:
1.tarif participare la festival/concurs 50 lei/pers.

Alte tarife:
1. Tarif pentru inchirierea de spatii, in valoare de 35 lei/ora;
2. Tarif pentru participarea la targurile organizate de Centrul Judetean de Cultura Dambovita in valoare de 100
lei/ eveniment.

3. Tarif pentru inchiriere autocar 33 locuri— 4,00 lei /km inclusiv T.V.A.
Nota: Tarifele reprezinta nivelul minim, acestea putand fi negociate in functie de cerintele beneficiarului.



ANEXA NR. 12

laHCID nr ....... 12020
TARIFE
aplicate de Biblioteca Judeteana ,,Ion Heliade Radulescu” Dambovita
Denumire tarif Uu.M Tarif 2021
Xerocopii A4 lei/pag 0,20
Xerocopii A3 lei/pag 0,40
Copiere informatii pe CD/DVD cu:

-CD/DVD-ul bibliotecii lei/CD/DVD 4,00
CD/DVD propriu 1,00
Copiere informatii pe memory stick propriu lei/stick 0,50
Scanare documente A4 lei/pag 0,50
Listare la imprimanta (alb-negru) lei/pag 0,50
Inlocuire permis pierdut/deteriorat lei/permis 5,00
Fotografiere documente lei/zi 5,00

Inchiriere sala conferintd in functie de tehnica lei/ora 100-200

solicitata




ANEXA nr. 13
laHCIDnr....... 12020

TAXE
aplicate de Serviciul Public Judetean Salvamont-Salvaspeo Ddambovita

1.Taxa insotire grupuri:

a). 10 lei/zi/persoana pentru trasee de agrement;

b). 16 lei/zi/persoana pentru trasee de dificultate medie;

c). 31 lei/zi/persoana pentru trasee de dificultate mare sau unde trebuie folosite materiale si
tehnica specifice;

2.Taxa pentru prestari servicii si asistenta tehnica de specialitate in caz de concursuri,
tabere, drumetii si actiuni recreative montane:

a). 208 lei/zi /salvamontist;
3. Taxa ajutor/ salvare pentru traseele inchise temporar:

a). 104 lei taxa ajutor/ salvare pentru traseele inchise temporar si transportul la prima unitate
spitaliceasca la care se vor adauga cheltuielile efectuate de echipa de salvare;

4. Taxa pentru asistenta tehnica de specialitate explorare salvaspeo:

a ). 519 lei taxad asistentd tehnicad de specialitate in mediul subteran/zi/salvator in mediul
subteran.

Taxele de la pct.- ele 1,2,3,4 vor putea fi incasate si direct de catre membrii echipelor salvamont-
salvaspeo dupa prestarea serviciilor si vor fi depuse numerar sau prin virament in contul
institutiei.



ANEXAnr. 14
laHCIDnr......... /2020

TAXE
percepute de Direcfia Publica Comunitara de Evidenta a Persoanelor Dimbovita
-lei-
Nr Denumire taxa Valoare
crt
1 Taxa furnizare date 1
2 Taxa carte de identitate 7
3 Taxa carte de identitate provizorie 1
4 Amenda pentru expirarea termenului de valabilitate 40-80
5 Amenda pentru pierderea documentului 25-50
6 Taxa pentru obtinerea avizului prealabil necesar transcrierii in registrele de stare
civila romane a certificatului de stare civila procurat in strdinatate :
- Regim normal - 10 zile lucratoare; 83
- Regim de urgenta - pand la 3 zile lucritoare. 270
7 Taxa solutionare dosar rectificare acte de stare civild la cererea persoanei
interesate, in regim de urgenta 83
(pana la 5 zile lucritoare)
8 Taxa solutionare dosar reconstituire sau intocmire ulterioard a unui act de stare
civila in regim de urgenta 52
(pana la 7 zile lucritoare)
9 Taxa pentru verificare dosar, intocmire referat §i obtinerea dispozitiei
Presedintelui CJD pentru solutionarea cererii de schimbare a numelui gi/sau
prenumelui pe cale administrativa :
- Regim normal 20 zile calendaristice 208
- Regim de urgenta (10 zile lucrdtoare de la data inregistrarii cererii) 623
10 Taxa pentru furnizarea datelor cu caracter personal ( efectuarea de verificari in
registrele de stare civild /Registrul National de Evidenta a Persoanelor) in :
- Regim normal - 15 zile lucratoare de la data inregistrarii cererii; 31
Regim de urgenta - 3 zile lucratoare. 52




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE Anexanr. 15
AMBULATORIUL INTEGRAT la HCJID nr. 12020

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021
cu aplicare din 01.01.2021

HEMATOLOGIE

APTT 20
CELULE LUPICE 25
DET.GR.SANGUIN ABO (la gravida) 15
DET.GR.SANGUIN RH (la gravida) 15
EX.CITOLOGIC AL FROTIULUI SG. 25
FIBRINOGEN 20
HEMOGRAMA COMPLETA 15
NR. RETICULOCITE 6
TIMP DE COAGULARE 7
TIMP DE SINGERARE 7
TIMP QUICK , INR 15
VSH 5
BIOCHIMIE
ACID URIC 9
AMILAZA SERICA 14
ALBUMINA SERICA 24
BILIRUBINA DIRECTA 9
BILIRUBINA TOTALA 9
CALCIU IONIC 11
CALCIU TOTAL 11
COLESTEROL 9
CREATININA SERICA 9
CREATINKINAZA 12
CREATINKINAZA-MB 15
CRIOGLOBULINE 15
ELECTROFOREZA PROTEINELOR SERICE 30
FOLATE 35
FOSFATAZA ALCALINA 15
FOSFOR SERIC 15
GGT 10
GLICEMIE 9
HDL-COLESTEROL 13




HEMOGLOBINA GLICOZILATA 35
Na+ 12
K+ 12
Cl- 12
LDH 15
LDL-COLESTEROL 15
LIPAZA 18
LIPIDE TOTALE 15
MAGNEZIU SERIC 9
PROTEINE TOTALE 9
SIDEREMIE 9
TGO (asT) 9
TGP (ALT) 9
TRIGLICERIDE SERICE 10
UREE SANGUINA 9
VITAMINA B.12 35
ANALIZE URINA
ALBUMINURIE 30
AMILAZA URINARA 15
CALCIURIE 10
GLICOZURIE 10
Na+ 12
K+ 12
PROTEINURIE 15
REACTIE ADDIS 8
SEDIMENT URINAR 12
EX.COMPLET URINA(sumar si sedim. urinar) 14
CREATININA URINARA 10
UREE URINARA 10
BACTERIOLOGIE
CANDIDA 25
CULTURA COL+ANTIBIOGRAMA 60
CULTURA+ANTIBIOGRAMA 60
EXUDAT FARINGIAN +ANTIBIOGRAMA 50
EXUDAT NAZAL +ANTIBIOGRAMA 50
HEMOCULTURA 92
SECRETIE PURULENTA 60
UROCULTURA +ANTIBIOGRAMA 50




SPERMOCULTURA 50
CULTURA ASPIRAT BRONSIC 92
IMUNOLOGIE
Ac.Anti HBS (ausaB) 40
Ag.HBs 40
Ac.Anti Hbe 40
Ag.Hbe 40
ANTIC.ANTI HCV 65
ASLO 20
CITOMEGALOVIRUS(lg G) 40
CITOMEGALOVIRUS(Ig M) 40
COMPLEMENT SERIC C3 25
COMPLEMENT SERIC C4 25
CRP 20
FACTOR RHEUMATOID 20
FERITINA 40
Ig E 25
Ig A 22
Ig G 22
Ig M 22
OBTI-TEST(HEMORAGII OCULTE)- ADLER 25
RPR 15
TEST HELICOBACTER PYLORI Ig G din ser 25
TEST HIV 40
TEST IMUNOLOGIC PT GIARDIA 25
TEST RUBELLA Ig G 40
TEST RUBELLA IgM 40
TIS(TEST SARCINA) 15
TOXOPLASMA Ig G 40
TOXOPLASMA Ig M 40
TPHA 20
ANA screening (FAN) 60
Ds-DNA 60
Ss-DNA 60
SCL 70 60
RNP/sm 60
ANTI-CARDIOLIPINA 60
ANTI-FACTOR INTRINSEC 60
ANTI-CELULA PARIETALA 60
ANTI-GBM 60
Ac EBV(VCA) Ig M (Mononuleoza infectioasa) 60




Ac EBV(VCA) Ig G (Mononuleoza infectioasa) 60
Ac HERPES SIMPLEX V Ig M 60
Ac HERPES SIMPLEX V Ig G 60
Ac anti MPO 60
Ac anti PR3 60
Ac ENA screenign 60
Ac ANCA screening 60
ASCA Ig G 60
Test TORCH 480
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig M 60
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig A 60
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig G 60
DETERMINARI HORMONALE
anti CCP (antic.antipeptida ciclica cit.) 60
anti T.P.O. 60
anti TG 60
BETA - HCG 45
CORTIZOL 30
ESTRADIOL 30
FSH 30
LH 30
PROGESTERON 30
PROLACTINA 30
PTH. ...(parathormon) 60
TG 60
T3 LIBER 30
T4 LIBER 30
TESTOSTERON 35
TSH 30
CITOLOGIE
COPROCITOGRAMA 15
CLOSTRIDIUM DIFFICILE A+B(mat.fecale) 50
HELICOBACTER PYLORI Ag (fecale) 40
EX. COPROPARAZITAR (1 PROBA) 15
SECRETIE URETRALA 20
SECRETIE VAGINALA 20
SPERMOGRAMA 40




MARKERI TUMORALI

ALFA -FETOPROTEINA 40
ANTIGEN CARCIOEMBRIONAR (CEA) 40
CA 125 40
CA15-3 40
CA19-9 40
PSA free 40
PSA total 40
ANATOMIE PATOLOGICA
Ex.histopatologic procedura completa HE 160/bloc
Citodiagnostic lichid punctie 120
Ex.citologic (aspitat bronsic 8 lame) 120
Brosaj bronsic(1-2 lame) 120
\ BABES-PAPANICOLAU 60
NARCODEPENDENTA
TEST ANTIDROG:COCAINES 10
AMPHETAMINES 10
METAAMPHETAMINES 10
MORFINA 10
MARIHOANA 10
BENZODIAZEPINE 10
BARBITURICE 10
PENCYCLIDINE 10
ANTIDEPRESIVE TRICICLICE 10
METADONA 10
ECSTASI 10
TEST ANTIDROG(intreaga baterie) 110
PANEL-alergeni alimentari -adulti 250
Alune F17
Arahide F13
Nuca F16
Migdala F20
Lapte FO02
Albus de ou FO1
Galbenus F75
Cazeina F78

Cartof F35




Telina F85

Morcov F31
Rosie F25
Peste (cod) FO03
Crevete F24
Piersica F95
Mar F49
Soia F14
Grau FO4
Seminte de susan F10
Secara FO5

PANEL-alergeni respiratori \ 250
Include testarea IgE alergen-specific din ser fata de
urmatorii alergeni:

Polen mesteacan TO3

Polen arin alb T02

Polen alun T 04

Polen stejar TO7

Polen timoftica GO06

Polen secara G12

Polen pelin WO06

Polen patlagina ingusta W09

D.pteronyssinus D01

D.farinae D02

Epitelie de caine E02/E05

Par pisica EO1

Par de cal EO05

Epitelie cobai EO06

Epitelie hamster E84

Epitelie iepure E82

Asp.fumigatus MO3

Cladosp.herbarum MO2

Pen.notatum MO1

Alt.alternata MOG6

Panel -alergeni pediatric \ 200

Include testarea IgE alergen-specific din ser fata de

urmatorii alergeni:




Arahide F13
Lapte FO2
Albus de ou FO1
Galbenus F75
Cartof F35
Morcov F31
Peste(cod) FO3
Mar F49
Soia F14
Grau FO4
Polen mesteacan TO03
Polen timoftica GO06
Polen pelin W06
D.pteronyssinus DO1
D.farinae D02
Epitelie de caine E02/E05
Par de pisica EO1
Par de cal EO3
Asp.fumigatus MO3

Cladosp.herbarum M02




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE Anexanr. 15

AMBULATORIUL INTEGRAT la HCJD nr. 12020
PROPUNERE

TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021

LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA
cu aplicare din 01.01.2021

Rg.PULMONARA 35
Rg.CRANIU 35
Rg.SAF/PIR NAZALA/MANDIBULA (mastoida) 35
Rg.CERVICALA 40
Rg.DORSALA 40
Rg.LOMBARA 40
Rg.BAZIN 40
Rg.COXOFEMURALA 35
Rg.UMAR 35
Rg. HUMERUS(centura scapulara) 35
Rg.COT 35
Rg.ANTEBRAT 35
Rg.ART.PUMN 35
Rg.MANA 35
Rg.FEMUR 35
Rg.GENUNCHI 35
Rg.GAMBA 35
Rg.GLEZNA 35
Rg.PLANTA 35
Rg.DEGET 35
Rg.RENALA PE GOL 35
Rx.GASTRIC(inclusiv unghiul duodenojejunal) 85
Rx.GASTRIC pana la regiuneaileo-cecala 85
Rg.MEMBRE 35
Rg. TORACE SI ORGANE ALE TORACELUI 40
UROGRAFIE MINUTATA cu s.c 250
CISTOGRAFIE DE REFLUX cu s.c 300
Ex.radiologic retrograd uretra sau vezica urinara 300
Ex.radiologic uter si oviduct 300




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE
AMBULATORIUL INTEGRAT

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021
LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA - CT

CT CRANIU NATIV 150
CT BUCO-MAXILO-FACIAL NATIV 200
CT REGIUNE TORACICA NATIV 200
CT ABDOMEN NATIV 200
CT PELVIS NATIV 200
CT COLOANA VERTEBRALA NATIV/SEGMENT 100
CT MEMBRE NATIV/MEMBRU 100
CT SINUSURI 200
CT CRANIU NATIV CU SUBST. DE CONTRAST 400
CT HIPOFIZA CU SUBST. DE CONTRAST 400
11.CT REGIUNE GAT NATIV CU SUBST. DE CONTRAST 400
12.CT REGIUNE TORACICA NATIV CU SUBST. DE CONTRA 500
13.CT ABDOMEN NATIV CU SUBST DE CONTRAST -intravel 520
14.CT PELVIS NATIV CU SUBST DE CONTRAST -intravenos 500
15.CT COL VERTEBRALA NATIV CU SUBST -intravenos -/Sk 500
ANGIOGRAFIE CT CRANIU 500
ANGIOGRAFIE CT REGIUNE CERVICALA 520
ANGIOGRAFIE CT TORACE 550
ANGIOGRAFIE CT ABDOMEN 550
ANGIOGRAFIE CT PELVIS 550




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE
AMBULATORIUL INTEGRAT

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021
LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA - RMN

RMN craniocerebral nativ 550
RMN sinusuri 550
RMN coloana(cervicala,toracica,lombosacrata) 550
RMN abdominal nativ 580
RMN pelvin nativ 560
RMN extremitati nativ/segment(genunchi,cot,glezna) 520
RMN umar nativ 600
RMN umar nativ cu subst de contrast 880
RMN reg cervicala nativ cu subst de contrast 800
RMN craniocerebral nativ cu subst de contrast 800
RMN col(cervicala,toracica,lombosacrata) cu subst 800
RMN abdominal nativ cu subst de contrast 880
RMN pelvin nativ cu subst de contrast 880
RMN extremitati(genunchi,cot,glezna) cu subst 800
RMN hipofiza cu subst de contrast 800
Angiografia RMN trunchiuri supraaortice 550
Angiografie RMN (craniu,abdomen,pelvis,membre) 850
RMN abdominal cu subst si colangio RMN 900
Colangio RMN 450




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE

Anexanr. 15

la HCJD nr.

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021
cu aplicare din 01.01.2021
FISA AUTO INITIALA 150
FISA AUTO PERIODICA 150
FISA PORTARMA 200
FISA PLASAMENT 250
FISA ADOPTIE 250
FISA MINISTERUL DE INTERNE 600
FISA MEDICALA INDIVIDUAL-SPORTIVA 150
FISA A.N.P. -PENITENCIAR- 700
TAXA LEGITIMATIE SPORTIVA(fara analize) 60
TAXA LEGITIMATIE SPORTIVA (cu analize):
EKG,HLG,GLICEMIE,CREAT,TGP,SPIROMETRIE 150
TAXA ELIB.ADEV. MEDICALA(scutire elev,studenti) 50
SERVICII DE IMBALSAMARE 100
CERTIFICAT PRENUPTIAL(incheiere) / pers. 60
CERTIFICAT PRENUPTIAL (cet.strain+rez) 150
ELIBERARE CERTIFICAT MEDICAL 50
ELIBERARE DUPLICAT ACTE MEDICALE 50
INTRERUPERE SARCINA + CONSULTATIE 300
MONTARE STERILET 150
CONSULTATIE MEDIC PRIMAR 70
CONSULTATIE MEDIC SPECIALIST 60
REFERAT MEDIC SPECIALIST/PRIMAR 50
PLAN RECUPERARE MEDIC SPECIALIST/PRIMAR 35
MICA INTERVENTIE CH|RURG|CALA(consuItatie+interventie) 120
PANSAMENTUL PLAGILOR 60
CONSULTATIE PT. FISA DE ANGAJARE 60

PSIHOLOGIE
CONSILIERE PSIHOLOGICA 100
EVALUARE PSIHOLOGICA Copii 100
AVIZ ANGAJARE 80
EVALUARE COMISII SPECIALITATE 100
EEG 60

12



E.K.G. 30
ECOGRAFIE GENERALA (abd.+pelvis) 100
ECOGRAFIE ABDOMEN 70
ECOGRAFIE PELVIS 60
ECOGRAFIE TIRODA 70
ECOGRAFIE MAMARA (50/san) 100
MAMOGRAFIE 150
AUDIOMETRIE 60
SCINTIGRAFIE(osoasa,pulmonara,renala,tiroida) 550
SPIROMETRIE 40
SPIROGRAMA+T.FARM.BRONH. 50
BRONHOSCOPIE
EX.BRONHOSCOPIC SIMPLU 350
CITODIAGNOSTIC LICHID PUNCTIE 120
EX.CITOLOGIC(ASPIRAT BRONSIC 8 lame) 120
BROSAJ BRONSIC (1-2 lame) 120
EXAMEN BK (Dispensar TBC) 50
ENDOSCOPIE
RECTOSCOPIE 200
COLONOSCOPIE 250
ENDOSCOPIE GASTRO-DUODENALA 200
TEST HELICOBACTER PYLORI 50
ALERGOLOGIE
T. CUTANATE MEDIU(1 ZI)-8 teste(inclusiv martori) 160
TESTE CUTANATE ALIMENTE - 8 teste - 160
TESTE PROVOCATE ANESTEZICE LOCALE 120
PEF 15
AEROSOLI / sedinta -(3 sedinte)- 45
B.F.T.
SEDINTE FIZIOTERAPIE(10 SEDINTE) 250




ADMIN. TRATAMENT PRIN INJECTARE PARTI MOI

PUNCTII SI INFILTRATIlI INTRAARTICULARE 50
CURENTI DIADINAMICI 8
CURENTI! INTERFERENTIALI 8
ULTRASUNET 8
UNDE SCURTE 8
SOLLUX 8
IONIZARE 8
MAGNETODIAFLUX 8
KINETOTERAPIE 10
KINETOTERAPIE CU APARATURA SPECIALA CU

DISP. MECANICE, ELECTROMEC. ROBOTIZATE 10
TRABERT 8
TENS 8
LASER 10
GALVANIZARE 8
MAGNETOTERAPIE 8
CURENTI CU IMPULSURI EXPONENTIALE 10
CURENTI CU IMPULSURI RECTANGULARE 10
STIMULARE ELECTRICA FUNCTIONALA 10
MASAJ /1 ORA 50
TECAR 20




TARIFE

de utilizare a drumurilor judetene de citre autovehicule
cu mase si / sau dimensiuni care depisesc limitele legale

Anexa nr. 1 la Raport

Tarif unitar
Nr Tarif unitar - lei -
crt. Denumire tarif Unitate de calcul - lei - 2021
2020 (indexat cu indicele de rata
a inflatiei)
1|Emitere autorizatie speciala , traseu si conditii de parcurs tarif/document 413,31 429,02
2|Depasirea masei total maxim admise , [Masa totala [16,1 —20,0 tarif x km x tone 1,23 1,28
indiferent de tipul suspensiilor , reala de depasite peste
numarul de osii sau de roti (tone) 20,1 -250 limita admisa 1,60 1,66
25,1 30,0 1,84 1,91
30,1 —35,0 2,20 2,28
35,1 —40,0 2,48 2,57
40,1 — 45,0 2,68 2,78
45,1 - 50,0 3,10 3,22
50,1 — 55,0 3,44 3,58
55,1 60,0 7,57 7,85
Peste 60,0 7.57+0.69 lei pentru fiecare 0,1 —  |7.86+0.72 lei pentru fiecare 0,1 —
5,0 tone peste masa totala maxima |5,0 tone peste masa totala maxima
admisa admisa
3|Depisirea masei maxime admise pe  |Axa simpla tarif x km x tone ~ [Suspensii pneumatice | Alte suspensii decat
axe , indiferent de numarul de osii sau [cu sau echivalente z:ﬁ\f’;::{zmme sau
de roti
(tone) 0,1-0,5 0,45 Tarifele 0,47 Tarifele
0,6 —1,0 1,38 prevazute 1,43 prevazute pentru
1,L1-1,5 2,07 pentru 2,15 suspensii
1,6 -2,0 4,81 suspensii 4,99 pneumatice x
2,1-25 7,37 pneumatice x 7,65 1,25
2,6 —3,0 10,82 1,25 11,24
3,1-35 14,47 15,02
Peste 3,5 14.47 + 6.88 lei |Tarifele 15,02 + 7,14 lei | Tarifele prevazute
pentru fiecare 0,1 [prevazute pentru fiecare |pentru suspensii
- 0,5 tone pentru suspensii| 0,1 - 0,5 tone [pneumatice x 1,5
pneumatice X
15
Axadubla [0,1-0,5 tarif x km x tone 1,25 Tarifele 1,29 Tarifele
cu prevazute prevazute pentru
(tone) 0,6 1,0 1,64 pentru 1,71 suspensii
1,1 -2,0 3,44 suspensii 3,58 pneumatice x
2,1-3,0 5,05 pneumatice x 5,24 1,25
3,1-4,0 6,89 1,25 7,15
4,1-5,0 8,94 9,28
5,1 —6,0 10,89 11,31
Peste 6,0 10.89+9.28 lei pentru |Tarifele prevazute 11,30+9,63 lei [Tarifele prevazute
fiecare 0,1 — 1,0 tone |pentru suspensii pentru fiecare 0,1 — [pentru suspensii
pneumatice x 1,30 1,0 tone pneumatice x 1,30
Axatripla 0,1 -0,5 tarif x km x tone 1,84 Tarifele 1,91 Tarifele
(tone) 0,5-1,0 2,16 prevazute 2,24 prevazute pentru
1,1 —2,0 3,30 pentru 3,42 suspensii
2,1-3,0 5,51 suspensii 5,72 pneumatice x
3,1-40 7,57 pneumatice x 7,85 1,25
4,1-5,0 9,63 1,25 10,00
5,1 —6,0 7,14 7,41
6,1 —7,0 14,59 15,14
Peste 7,0 14.59+6.88 lei Tarifele 15,14+7,14 lei | Tarifele prevazute
pentru fiecare 0,1 prevazute pentru fiecare | pentru suspensii
—1,0 tone pentru suspensii] 0,1 —1,0 tone | pneumatice x 1,5
pneumatice x
15




Tarif unitar

Nr Tarif unitar - lei -
crt. Denumire tarif Unitate de calcul - lei - 2021
2020 (indexat cu indicele de rata
a inflatiei)
4|Depagsirea dimensiunilor maxime admise Lungime cu fiecare 0,01 — 1,0 tarif x km x tone 0.26 + 0.55 lei pentru fiecare 0,1 — | 0.27 + 0.57 lei pentru fiecare 0,1 —
(metri) 1,0 metri 1,0 metri
Latime cu 0,01 -2,00 0.95 lei pentru fiecare 0,01 — 0,5 0.99 lei pentru fiecare 0,01 — 0,5
metri metri
('metri) Peste 2,0 3.73+ 4.55 lei pentru fiecare 0,01 — | 3.87+ 4,72 lei pentru fiecare 0,01 —
0,5 metri 0,5 metri
Inaltime cu 0,01 -2,00 0.95 lei pentru fiecare 0,01 — 0,5 0.99 lei pentru fiecare 0,01 - 0,5
metri metri
(metri) Peste 2,00 3.73+ 4.55 lei pentru fiecare 0,01 — | 3.87+ 4,72 lei pentru fiecare 0,01 —
0,5 metri 0,5 metri
6[Recantarire sau remasurare Tarif / operatie 51,67 53,64
7|Cantdrire la cerere Tarif / operatie 131,28 136,27




TARIFE

Anexa nr. 2 la Raport

privind autorizarea sl utilizarea suprafetelor de teren din zona
drumurilor de interes judetean pentru anul 2021

Tarif
Tarif Iei/UZ.g/Iz./lIuna
Utilizéri um. | VM una (indexat cu
indicele de rata a
inflatiei)
1 2 3
A. Conducte pentru gaze, derivate, alte produse| ml
petroliere
A.l. |Subtraversare drum pietruit ml 2,01 2,09
A.2. |Subtraversare drum modernizat ml 3,10 3,22
A.3. [|Instalatii de conducte in lung ml
A.3.a.|in ampriza ml 5,23 5,43
A.3.b.|in spatiul de sigurant3 ml
A.3.b.1 |Aerian ml 1,63 1,69
A.3.b.2 |Subteran ml 0,82 0,85
A.4. |Instalatii de conducte in canale tehnice ale podurilor] ml 8,18 8,49
si pasajelor sau legate de suprastructura ori
infrastructura acestora
B. Conducte pentru apa , irigatii , aburi , conducte | ml
de evacuare a apelor si alte asemanatoare
B.1. |JLadrumuri pietruite ml
B.1.a |Subtraversari ml 0,82 0,85
B.1.b |Traversare aeriana ml 1,63 1,69
B.2. |La drumuri modernizate ml 0,00
B.2.a |Subtraversari ml 2,07 2,15
B.2.b |Traversare aeriana ml 4,01 4,17
B.3 |Instalatii de conducte in spatiul de siguranta , in| ml 1,19 1,24
lungul drumului
B.4. |lInstalatii de conducte in ampriza , in lungul drumului| ml 5,27 5,47
B.5. |Instalatii de conducte Tn canale tehnice ale podurilor| ml 8,18 8,49
si pasajelor sau legate de suprastructura ori
infrastructura acestora
C Cai ferate industriale ml
C.1 |Traversare drum ml
C.l.a |Drum pietruit ml 24,67 25,61
C.1.b |Drum modernizat ml 41,14 42,70
C.2 |Instalare in spatiul de siguranta ml 16,46 17,08
C.3 |Instalare in ampriza ml 32,17 33,39
D Locuri de parcare apartinand administratorului , | mp 0,73 0,76
in folosirea unitatilor de deservire pe drumuri
publice
E Alte constructii subterane In ampriza , in zona| mp 0,73 0,76
de siguranta sau alte terenuri apartindnd
drumului
F Panou publicitar mp
F.1 |Suprafata panoului mp 32,17 33,39




Tarif

Tarif Iei/UZ.g/Iz./lIuna
. lei/U.M./luna .
Utilizari U.M. 2020 (indexat cu
indicele de rata a
inflatiei)
1 2 3
F.2 |Suprafata terenului ocupat * mp 1,42 1,47
G Spatiu cu destinatie comerciala , industriala ,| mp 32,51 33,75
etc **
H Accese la spatii distributie carburanti, spatii cu | mp 0,73 0,76
destinatie comerciala, hoteluri, depozite angro,
etc, ***
| Inchiriere suprafete pentru valorificarea ierbii mp 0,08 0,08
NOTA :

*  Suprafata minima supusa tarifarii va fi suprafata rezultata din
incadrarea proieciiei orizontale a panoului la care se adauga 1 m de jur imprejur .

**  Suprafata minima tarifara va fi suprafata obiectivului amplasat plus 1 m de jur imprejur .

*** Suprafata supusa tarifarii este formata din benzile de accelerare, decelerare
si stocaj pentru virare la stanga .




TARIFE

Anexa nr. 3 la Raport

de utilizare a cantarului la solicitarea beneficiarului

NI 2021
' TARIF 2020 (indexat cu indicele de
crt. . ..
rata a inflatiei)
1 Tarif p_entru cantgrlreg 26 57
autovehiculelor (lei /osie)
5 TarA|f de |m9b|I|.zareu a 81 84
cantarului (lei /ora)
3 Tarif de transport al 3 3

cantarului (lei /km)




TARIFE
pentru eliberarea avizelor si acordurilor de lucru in vederea amplasarii constructiilor in zona drumurilor de
interes judetean

Anexanr. 4 la Raport

2021
2020 (indexat cu indicele de rata
Nr DOCUMENTUL CARE SE inflatiei
: ELIBEREAZA a inflatiei)
crt. .
(lei /document) PERSOANE PERSOANE PERSOANE
PERSOANE FIZICE JURIDICE FIZICE JURIDICE
1 JAviz 165 330 172 344
2 |Acord de lucru in zona DJ 82 165 85 171
:‘iczrrz:g lg;::s 'r:ezscijnigz 82 + 0,93 lei x ml ce | 165+ 0,93 lei x ml ce |86 + 0,96 lei x ml ce| 172+ 0,96 lei x ml
3 9 N presup depaseste 100 ml depaseste 100 ml | depaseste 100 ml | ce depaseste 100
sapatura a drumului pe o sapatura sapatura sapatura ml sapatura
distanta mai mare de 100 mi P P P P
4 Acord de spargere a pariii 82+284leixmpde| 165+2,84leixmp | 86 +2,95leixmp |172 + 2,95 lei x mp
carosabile sapatura de sapatura de sapatura de sapatura
Prelungire termen de valabilitate
5 |pentru acordul de lucru in zona 41 82 43 85
DJ
6 Aviz pentru manifestari culturale, 11 lei /ora + 22 11 lei /ora + 22 12 lei Jora + 23 12 lei /ora + 23

artistice, sportive, etc.

lei/lkm

lei/km

lei/lkm

lei/km




TARIFE

Anexa nr. 5 la Raport

percepute pentru lucrari de proiectare, asistenta tehnica si

elaborare documentatii

Nr.
crt.

Activitatea

Tarif 2020
- lei -

Tarif 2021
- lei -

Studii topo, proiectare si
evaluari lucrari de
drumuri si poduri

2,0 % din valoarea de
C+M fara TVA rezultata
din devizul general

2,0 % din valoarea de
C+M fara TVA rezultata
din devizul general

Consultanta, asistenta
tehnica

120 lei /zi/deplasare

125 lei /zi/deplasare
(indexat cu indicele de
rata a inflatiei)

Documentatii pentru
obtinere avize

166 lei / documentatie

173 lei / documentatie
(indexat cu indicele de
rata a inflatiei)




Anexa nr. 6 la Raport

Tarif
de cliberare a licentei de traseu
pentru transportul rutier judetean de persoane
efectuat cu autobuze prin servicii regulate

1. Eliberare licentd de traseu pentru transportul rutier judetean de persoane efectuat cu
autobuze prin servicii regulate:

Tarif 2021

Tarif 2020 (indexat cu rata inflatiei)
42 lei x numar de curse | 44 lei X numar de curse
zilnice zilnice




Anexa nr. 7 la Raport

TAXE SI TARIFE LOCALE

ce se constituie ca venituri la bugetul Consiliului Judetean Dambovita

A Tarife pentru utilizarea formularelor tip necesare eliberarii certificatelor, avizului structurii si
autorizatiilor in domeniul constructiilor, conform prevederii art.82, alin.(4) din Ordinul nr.839 din 12
octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind
autorizarea executarii lucrarilor de constructii cu modificarile si completarile ulterioare.

- lei —
Nr. Denumire formular Cod Nr. Tarif Tarif
crt. pag 2020 2021
Neinfluentat
1 Cerere pentru eliberare certificat urbanism F1 2 2,00 2,00
2 Formular pentru obtinere aviz primarie F2 1 1,00 1,00
3 Formular pentru solicitarea emiterii avizului F4 1 1,00 1,00

stucturii de specialitate al CJD asupra propunerii
certificatului de urbanism de catre primariile care
nu au organizate stucturi de specialitate

4 Formular pentru solicitarea emiterii avizului F5 1 1,00 1,00
stucturii de specialitate al CJD asupra propunerii
autorizatiei de construire/desfiintare de catre
primariile care nu au organizate stucturi de

specialitate

5 Formular pentru certificatul de urbanism F6 4 4,00 4,00

6 Cerere pentru prelungirea valabilitatii F7 1 1,00 1,00
certificatului de urbanism

7 Cerere pentru emiterea autorizatiei de F8 3 3,00 3,00
construire/desfiintare

8 Anexa la cererea pentru emiterea autorizatiei de F8a 3 3,00 3,00
construire/desfiintare

9 Formular pentru avizul structurii de specialitate F9 1 1,00 1,00
asupra propunerii certificatului de urbanism

10 Formular pentru avizul structurii de specialitate F10 1 1,00 1,00
asupra propunerii autorizatiei de
construire/desfiintare

11 Formular pentru autorizatie de F11 3 3,00 3,00
construire/desfiintare

12 Cerere pentru prelungirea valabilitatii autorizatiei F12 1 1,00 1,00
de construire/desfiintare

13 Formular pentru comunicare privind inceperea F13 1 1,00 1,00
executiei lucrarilor adresata CJD

14 Formular pentru comunicare privind inceperea F14 1 1,00 1,00
executiei lucrarilor adresata Inspectoratului
Judetean in Constructii Dambovita

15 Formular pentru comunicare privind incheierea F15 1 1,00 1,00
executiei lucrarilor adresata CJD

16 Formular pentru comunicare privind incheierea F16 1 1,00 1,00

executiei lucrarilor adresata Inspectoratului
Judetean in Constructii DambovitaF16

17 Model pentru panou de identificare a investitiei Ane- 1 1,00 1,00
xa 8




B. Taxa pentru emiterea avizului structurii de specialitate pentru emiterea
certificatelor de urbanism
Taxd pentru emiterea avizului structurii de specialitate a C.J.D-ta DUAT pentru
certificatul de urbanism pentru lucrarile ce se realizeaza in teritoriu, altele decat locuinte si
anexe gospodaresti ce se autorizeaza de primarii.

Taxa 2020 Taxa indexata cu Taxa propusa 2021
lei indicele de inflatie (3,8%) lei lei
31 31x1,038=32,178 32

C. Taxa pentru emiterea avizului structurii de specialitate pentru emiterea
autorizatiilor de construire/desfiintare
Taxd pentru emiterea avizului structurii de specialitate a C.J.D-ta DUAT pentru
autorizatiile de construire/desfiintare pentru lucrarile ce se realizeaza in teritoriu, altele decat
locuinte si anexe gospodaresti ce se autorizeaza de primarii.

Taxa 2020 Taxa indexata cu Taxa propusa 2021
lei indicele de inflatie (3,8%) lei lei
73 73 x 1,038 =75,774 76

D. Taxa pentru emiterea avizului de oportunitate al Arhitectului Sef la
documentatiile de urbanism si amenajarea teritoriului

Taxa pentru emiterea avizului de oportunitate al Arhitectului Sef pentru documentatii

de urbanism si amenajarea teritoriului, in conformitate cu prevederile Ordinului nr.233/2016

din 26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001

privind amenajarea teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor

de urbanism.
Taxa 2020 Taxa indexatd cu Taxa propusa 2021
lei indicele de inflatie (3,8%) lei lei
210 210 x 1,038 = 217,98 218

E. Taxa pentru emiterea avizului tehnic al Arhitectului Sef la
documentatiile de urbanism si amenajarea teritoriului

Taxa pentru emiterea avizului tehnic al Arhitectului Sef pentru documentatii de

urbanism si amenajarea teritoriului, Tn conformitate cu prevederile Ordinului nr.233/2016 din

26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001

privind amenajarea teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor

de urbanism.
Taxa 2020 Taxa indexata cu Taxa propusa 2021
lei indicele de inflatie (3,8%) lei lei
300 300 x 1,038 = 311,40 311




F. Taxa pentru emiterea avizului Consiliului Judetean conform Anexei

nr.l din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, la

documentatiile de urbanism si amenajarea teritoriului

Taxa pentru emiterea avizului_Consiliul Judetean conform Anexei nr.1 din Legea
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, pentru documentatii de urbanism si

amenajarea teritoriului, in conformitate cu prevederile
teritoriului si urbanismul.

Legii nr.350/2001 privind amenajarea

Taxa 2020 Taxa indexata cu Taxa propusa 2021
lei indicele de inflatie (3,8%) lei lei
314 314 x 1,038 = 325,932 326

G. Tarif prestare servicii de citre Directia Urbanism si Amenajarea Teritoriului pentru
primariile care nu au organizate structuri de specialitate Tn domeniul urbanismului, cuprinzand
analizarea si avizarea documentatiilor pentru care CJD va emite, in locul primariilor comunale,
Certificate de urbanism si Autorizatii de construire/desfiintare .

H. Tarife multiplicare documente arhivi :

Tarif = 50% din taxele incasate de emitent

Tarif indexat cu Tarif propus 2021

Denumire serviciu prestat TarlerZiOZO indicele de inflatic lei
(3,8%) lei
Multiplicare format AO 63,00 lei/exemplar 65,394 65/exemplar

Multiplicare format Al 52,00 lei/exemplar 53,976 54/exemplar
Multiplicare format A2 42,00 lei/exemplar 43,596 44/exemplar
Multiplicare format A3 21,00 lei/exemplar 21,798 22/exemplar
Multiplicare format A4 10,00 lei/exemplar 10,380 10/exemplar




Anexa nr. 8 la Raport

TAXE

pentru eliberarea certificatelor de urbanism, avizelor si autorizatiilor de construire
stabilite in conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015 din 8 septembrie 2015,
actualizata, privind Codul fiscal

In domeniul constructiilor, taxele se stabilesc in functie de valoarea acestora sau
instalatiilor, de suprafata terenurilor sau de natura serviciilor prestate, astfel:

1. Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, taxa se calculeaza prin aplicarea unor
cote fixe, functie de suprafata pentru care se solicita :

Suprafata terenului Taxa 2021
lei
a) pana la 150 m.p. inclusiv 6
b) intre 151 si 250 m.p. inclusiv 7
¢) intre 251 si 500 m.p. inclusiv 9
d) intre 501 si 750 m.p. inclusiv 12
¢) intre 751 si 1000 m.p. inclusiv 14
f) peste 1000 m.p. 14 + 0,01 leu/ m?
pentru fiecare m? care
depaseste 1.000 m?

2. Pentru prelungirea certificatului de urbanism, se percepe 30% din valoarea taxei initiale.

3. Taxe pentru eliberarea autorizatiei de construire:

Nr. Eliberare Autorizatie Taxa

crt.

1 Construire 1% din valoarea autorizata
2. Organizare de santier 3% din valoarea autorizata

(dacd nu este inclusa in altd autorizatie
de construire)

3. Tabere, corturi, casute, rulote, camping 2% din valoarea autorizata

4. Desfiintare 0,1% din valoarea impozabila a
constructiei

S. Chioscuri, tonete, cabine, spatii 7 lei/m.p.

expunere, afisaj pe cdi si spatii publice

4. Pentru prelungirea autorizatiei de construire: 30% din valoarea taxei initiale.



ANEXA nr. 9 la Raport

TARIF
pentru copiere documente care constituie informatii de interes public

Tariful propus pentru anul 2021 se mentine la nivelul celui aprobat pentru anul 2020.

Tip document U.M Tarif 2020 Tarif 2021

Format A4 lei /pagina 1 1




TAXE

Anexa nr. 10 la Raport

pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale sau a monumentelor istorice de arhitectura si

arheologie, a obiectivelor turistice si contravaloarea biletelor si a taxelor pentru
filmare/fotografiere/ghid, cercetare arheologica, ateliere si programe educative

Nr. | Denumirea activitatii de prestari Tarif Tarif Influente | Influente
servicii 2020 2021 -lei- -%-
1. Muzeul Scriitorilor Damboviteni, 8,00 lei/ 10,00 lei/ 2,00 lei/ 25
Targoviste persoand persoand persoand
2. Complexul Monumental ,,Curtea 12,00 lei/ 10,00 lei/ -2,00 lei/ -17
Domneasca” Targoviste si Muzeul persoand persoana persoana
Tiparului si al Cartii Romanesti
Vechi, Targoviste
3. Muzeul de Arta, Targoviste 8,00 lei/ 10,00 lei/ 2,00 lei/ 25
persoana persoana persoana
4. Muzeul de Istorie 8,00 lei/ 10,00 lei/ 2,00 lei/ 25
persoana persoand persoand
5. Muzeul Evolutiei Omului si 8,00 lei/ 10,00 lei/ 2,00 lei/ 25
Tehnologiei in Paleolitic, Targoviste persoana persoana persoana
6. Casa atelier ,,Gheorghe Petragcu”, 8,00 lei/ 10,00 lei/ 2,00 lei/ 25
Targoviste persoand persoand persoand
7. | Muzeul ,,Vasile Blendea”, Targoviste 8,00 lei/ 10,00 lei/ 2,00 lei/ 25
persoana persoand persoand
8. Casa atelier ,,Gabriel Popescu”, 8,00 lei/ 10,00 lei/ 2,00 lei/ 25
Vulcana Pandele persoana persoana persoana
9. Casa Dobrescu, Pucioasa 6,00 lei/ 10,00 lei/ 4,00 lei/ 67
persoana persoand persoand
10. | Casa memoriald ,,I.L.Caragiale”, loc. 6,00 lei/ 10,00 lei/ 4,00 lei/ 67
I.L. Caragiale persoana persoana persoana
11. | Muzeul etnografic ,,Dumitru Ulieru”, 6,00 lei/ 10,00 lei/ 4,00 lei/ 67
Pietrosifa persoana persoana persoana
Tfixa vizitare Complexul _ 10 .00 10 .00 0 0
12. Brancovenesc de la Potlogi . 5 . g . <
lei/persoand | lei/persoana | lei/persoand
13. Taxa participare evenimente la 135,00 135,00 0 0
palatul Potlogi lei/persoana | lei/persoand | lei/persoand
14. Taxa vizitare Pestera Ialomitei 10,00 20,00 10,00 100
lei/persoand | lei/persoand | lei/persoana
15. Expozitia ,,Metamorfozele unui loc 8,00 lei/ 10,00 lei/ 2,00 lei/ 25
al memoriei: de la cavalerismul persoana persoana persoana

Scolii de Ofiteri ,,Ferdinand I la
spatiul profan al procesului si
executiei sotilor Ceausescu si al
sfarsitului regimului totalitar din
Romania




16.

Taxa pentru fotografiat

- pentru amatori 15,00 15,00 0 0
- pentru institutii profesioniste lei/n/aparat | lei/h/aparat | lei/h/aparat
25,00 25,00 0 0
lei/n/aparat | lei/h/aparat | lei/h/aparat
17. Taxa pentru filmat
- pentru amatori 40,00 40,00 0 0
- pentru institutii profesioniste lei/n/aparat | lei/h/aparat | lei/h/aparat
750,00 750,00 0 0
lei/h/aparat | lei/h/aparat | lei/h/aparat
pentru spatii | pentru spatii pentru
din din spatii din
exteriorul exteriorul exteriorul
cladirilor cladirilor cladirilor
1500,00 1500,00 0 0
lei/h/aparat | lei/h/aparat | lei/h/aparat
pentru spatii | pentru spatii pentru
interioare interioare spatii
interioare
18. Taxa pentru cercetdri arheologice 15,00 15,00 0 0
lei/mp. lei/mp. lei/mp.
19. Taxa pentru inchiriere spatii 120,00 lei/h | 150,00 lei/h | 30,00 lei/h 25
20. | Taxa ateliere si programe educative | 5 lei/atelier | 5 lei/atelier | 5 lei/atelier 0

pentru copii si adolescenti

Nota: Pentru grupurile organizate (minim 10 persoane) de adulti, elevi, studenti, pensionari, se acorda
o reducere a acestor tarife cu 50% . Prescolarii si copiii institutionalizati au intrare gratuita.




TAXE SI TARIFE

Anexa nr. 11 la Raport

practicate de Centrul Judetean de Cultura Dambovita

in anul bugetar 2021 si respectiv anul 2022

> pentru Sectiunea educationalii , compartimentul Scoala Populari de Arti:

Se propune pastrarea urmatoarelor taxe aprobate prin H.C.J. 284/2019 pentru perioada 01.10.2020-

30.06.2021 si indexarea cu 3,8% pentru perioada 01.10.2021-30.06.2022 conform tabelului de mai jos :

Discipline cu predare | Disciplina Taxa (lei / an Taxa (lei / an
individuala studii) studii)
01.10.2020- 01.10.2021-
30.06.2021 30.06.2022
Canto clasic — muzica usoara 500 519
Canto muzica populara 500 519
Pian 500 519
Acordeon 500 519
Chitara 500 519
Orga 500 519
Vioara 500 519
Discipline cu predare colectiva Disciplina Taxa (lei) / an Taxa (lei) / an
studii studii
Dans popular si de societate 450 467
Dans modern 450 467
Picturd/grafica 450 467
Design vestimentar 450 467
Actorie 450 467
Pictura pe sticla 450 467
Film animatie 450 467
Taxa de inscriere 50 52




Taxa de eliberare diploma 50 52
participare cursuri

Nota: - Beneficiazd de gratuitate 100% a taxei de studii, copiii institutionalizati si copiii salariatilor Centrului Judetean
de Cultura Dambovita;

- Beneficiaza de o reducere de 20% a taxei de studii, persoanele care sunt frati si frecventeaza, concomitent,
cursurile Scolii de arte;

- Beneficiaza de o reducere de 20% a taxei de studii cu valoarea cea mai mare, persoana care frecventeaza
concomitent doua cursuri ale Scolii de arte;

- Beneficiaza de o reducere de 50% a taxei de studii, persoancle care prezintda documente justificative (adeverinta
de venit) prin care dovedesc cé veniturile familiei nu depasesc 250 lei pentru fiecare membru.

> pentru Sectiunea muzicalid, compartiment Orchestra simfonica
» Muntenia” tarifele pentru bilete ce vor fi practicate in anul 2021, sunt:

Bilet concert extraordinar valoare intreaga 50 lei
Bilet concert extraordinar valoare redusa 35 lei
Bilet de spectacol cu valoare intreaga 15 lei
Bilet de spectacol cu valoare redusa 10 lei
Bilet pentru concerte educative 5 lei
Abonament lunar cu valoare Intreaga 35 lei
Abonament lunar cu valoare redusa 20 lei
Abonament trimestrial cu valoare Intreaga 100 lei
Abonament trimestrial cu valoare redusa 55 lei
Nota: Pentru grupurile de elevi, studenti, militari in termen, pensionari individuali exista prevederi de reducere a
acestor tarife cu 50% .

Pentru inchirierea Orchestrei simfonice ,,Muntenia” sau a unor formatii muzicale mai mici, Se propune pastrarea
urmatoarele tarife:

Cvartet — 1.000 lei/program

Cvintet — 1.200 lei/program

Orchestra de camera ,,Muntenia” — 4.500 lei/concert

Orchestra simfonicd ,,Muntenia” — 9.000 lei/concert
Nota: Tarifele propuse reprezinta nivelul minim, acestea putand fi negociate in functie de cerintele
beneficiarului.

> pentru Sectiunea Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale:

1. tarife practicate de Compartimentul Documentare / propuneri 2021:
- copiere documente xerox - 2 lei / pagina
- imprimare documente din baza de date - 1,15 lei/pagina
- cautare acte In arhiva - 5 lei / zi, 1a un numar maxim de 15 dosare consultate.

2. tarife practicate de Compartimentul Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale/ propuneri 2021:
- tarif participare proiect cultural ,, Sa fii mai bun, s stii mai multe”
10 lei/copil ;
- tarif participare tabere creatie 30 lei/ copil;



- tarif participare ateliere mestesuguri traditionale 100 lei/modul/persoana;
- tarif atestare mester popular 150 lei/persoani/atestat conform Regulamentului de organizare si
functionare, Capitolul IV, art. 21(4), lit.o.
3. tarife practicate de compartimentul Orchestra populara ,,Chindia”:
Tarif inchiriere ansamblul folcloric 3.000 lei / eveniment;

Scena mobila:

Tarif de inchiriere scena 2.000 lei/eveniment la care se adauga cheltuielile  de transport (2,50 lei/km plus
TV.A);

Echipament sonorizare:

Tarif Inchiriere 500 lei / eveniment;

Tarif inchiriere pachet : orchestra+scend cu sonorizare gratuita — 5.000 lei/eveniment.

» pentru Sectiunea Comunicare, Strategii, Monitorizare, Informare Culturali si Asistentd in Teritoriu:
1.tarif participare la festival/concurs 50 lei/pers.

Centrul Judetean de Cultura Dambovita propune si pastrarea urmitoarelor tarife al caror cuantum a fost
aprobat pentru anul 2020, dupd cum urmeaza:

Tarife:
1. Tarif pentru inchirierea de spatii, in valoare de 35 lei/ora;
2. Tarif pentru participarea la targurile organizate de Centrul Judetean de Cultura Dambovita in valoare de 100

lei/ eveniment.

3. Tarif pentru inchiriere autocar 33 locuri— 4,00 lei /km inclusiv T.V.A.
Nota: Tarifele propuse reprezinta nivelul minim, acestea putand fi negociate in functie de cerintele beneficiarului.



TARIFE

Anexa nr. 12 la Raport

aplicate de Biblioteca Judeteand ,,Ion Heliade Radulescu” Dambovita

Tarifele propuse pentru anul 2021 se mentin la nivelul celor aprobate pentru anul 2020.

Denumire tarif Uu.M Tarif 2020 Tarif 2021
Xerocopii A4 lei/pag 0,20 0,20
Xerocopii A3 lei/pag 0,40 0,40
Copiere informatii pe CD/DVD cu:
-CD/DVD-ul bibliotecii lei/CD/DVD 4,00 4,00
CD/DVD propriu 1,00 1,00
Copiere informatii pe memory stick lei/stick 0,50 0,50
propriu
Scanare documente A4 lei/pag 0,50 0,50
Listare la imprimanta (alb-negru) lei/pag 0,50 0,50
Inlocuire permis pierdut/deteriorat lei/permis 5,00 5,00
Fotografiere documente lei/zi 5,00 5,00
Inchiriere sala conferint in functie de lei/ora 100-200 100-200
tehnica solicitata




Anexa nr. 13 la Raport

TAXE
aplicate de Serviciul Public Judetean Salvamont-Salvaspeo Ddambovita

TABLOUL cuprinzind indexarea taxelor propuse de citre Serviciul Public Judetean Salvamont-Salvaspeo
Dambovita pentru anul 2021:

Nr.| Denumire taxi| Valoare taxe aprobate prin HCJO  Indice Valoare calculati | Valoare taxe anul

crt. nr.284/2019 inflatie -lei 2021
-lei- % -lei-
1. a) 10 lei/zi/persoani trasee 3,8 10,38 10
Taxa inso]_:ire de agrement
grupuri b) 15 lei/zi/persoani trasee 3,8 15,57 16
dificultate medie
c) 30 lei/zi/persoani trasee 3,8 31,14 31

dificultate mare

2. | Taxa asistenta 200 lei/zi/salvamontist 38 207,60 208
tehnica de
specialitate
salvamont
3. Taxa ajutor 100 lei/ajutor salvare 3,8 103,80 104
salvare trasee
inchise
4. Taxa pentru 500 lei /zi asistenta tehnica 3,8 519 519
asistenta tehnic explorare salvaspeo
de specialitate
explorare
salvaspeo




Anexa nr. 14 la Raport

TAXE
percepute de Directia Publicd Comunitard de Evidenti a Persoanelor
-lei-
Nr Denumire taxa Valoare | Valoare | Influenta | Influenta
crt 2020 2021 -lei- -%-
1 Taxa furnizare date 1 1 0 3,8
2 Taxa carte de identitate 7 7 0 3,8
3 Taxa carte de identitate provizorie 1 1 0 3,8
4 | Amenda pentru expirarea termenului de valabilitate | 40-80 40-80 0 0
5 Amenda pentru pierderea documentului 25-50 25-50 0 0
6 Taxa pentru obtinerea avizului prealabil necesar
transcrierii 1n registrele de stare civila roméne a
certificatului de stare civild procurat in strainatate : 80 83 3 3,8
- Regim normal - 10 zile lucratoare; 260 270 10 3,8
- Regim de urgenta - pana la 3 zile
lucratoare.
7 Taxa solutionare dosar rectificare acte de stare
civila la cererea persoanei interesate, in regim de 80 83 3 3,8
urgenta
(pana la 5 zile lucratoare)
8 Taxa solutionare dosar reconstituire sau intocmire
ulterioard a unui act de stare civila in regim de 50 52 2 3,8
urgenta
(pana la 7 zile lucratoare)
9 Taxa pentru verificare dosar, Intocmire referat si
obtinerea dispozitiei Presedintelui CJD pentru
solutionarea cererii de schimbare a numelui si/sau
prenumelui pe cale administrativa : 200 208 8 3,8
- Regimnormal 20 zile calendaristice 600 623 23 3,8
- Regim de urgenta (10 zile lucratoare de la
data Inregistrarii cererii)
10 | Taxa pentru furnizarea datelor cu caracter personal
( efectuarea de verificari in registrele de stare civila
/Registrul National de Evidenta a Persoanelor) in : 30 31 1 3,8
- Regim normal - 15 zile lucratoare de la data 50 52 2 3,8

inregistrarii cererii;
Regim de urgenta - 3 zile lucratoare.




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE Anexa nr. 15 la Raport
AMBULATORIUL INTEGRAT

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021
cu aplicare din 01.01.2021
Tarifele propuse pentru anul 2021 se mentin la nivelul celor aprobate
pentru anul 2020.

HEMATOLOGIE

APTT 20
CELULE LUPICE 25
DET.GR.SANGUIN ABO (la gravida) 15
DET.GR.SANGUIN RH (la gravida) 15
EX.CITOLOGIC AL FROTIULUI SG. 25
FIBRINOGEN 20
HEMOGRAMA COMPLETA 15
NR. RETICULOCITE 6
TIMP DE COAGULARE 7
TIMP DE SINGERARE 7
TIMP QUICK , INR 15
VSH 5
BIOCHIMIE
ACID URIC 9
AMILAZA SERICA 14
ALBUMINA SERICA 24
BILIRUBINA DIRECTA 9
BILIRUBINA TOTALA 9
CALCIU IONIC 11
CALCIU TOTAL 11
COLESTEROL 9
CREATININA SERICA 9
CREATINKINAZA 12
CREATINKINAZA-MB 15
CRIOGLOBULINE 15
ELECTROFOREZA PROTEINELOR SERICE 30
FOLATE 35
FOSFATAZA ALCALINA 15
FOSFOR SERIC 15
GGT 10




GLICEMIE 9
HDL-COLESTEROL 13
HEMOGLOBINA GLICOZILATA 35
Na+ 12
K+ 12
Cl- 12
LDH 15
LDL-COLESTEROL 15
LIPAZA 18
LIPIDE TOTALE 15
MAGNEZIU SERIC 9
PROTEINE TOTALE 9
SIDEREMIE 9
TGO (asT) 9
TGP (ALT) 9
TRIGLICERIDE SERICE 10
UREE SANGUINA 9
VITAMINA B.12 35
ANALIZE URINA
ALBUMINURIE 30
AMILAZA URINARA 15
CALCIURIE 10
GLICOZURIE 10
Na+ 12
K+ 12
PROTEINURIE 15
REACTIE ADDIS 8
SEDIMENT URINAR 12
EX.COMPLET URINA(sumar si sedim. urinar) 14
CREATININA URINARA 10
UREE URINARA 10
BACTERIOLOGIE
CANDIDA 25
CULTURA COL+ANTIBIOGRAMA 60
CULTURA+ANTIBIOGRAMA 60
EXUDAT FARINGIAN +ANTIBIOGRAMA 50
EXUDAT NAZAL +ANTIBIOGRAMA 50
HEMOCULTURA 92
SECRETIE PURULENTA 60




UROCULTURA +ANTIBIOGRAMA 50
SPERMOCULTURA 50
CULTURA ASPIRAT BRONSIC 92
IMUNOLOGIE
Ac.Anti HBS (ausas) 40
Ag.HBs 40
Ac.Anti Hbe 40
Ag.Hbe 40
ANTIC.ANTI HCV 65
ASLO 20
CITOMEGALOVIRUS(Ig G) 40
CITOMEGALOVIRUS(Ig M) 40
COMPLEMENT SERIC C3 25
COMPLEMENT SERIC C4 25
CRP 20
FACTOR RHEUMATOID 20
FERITINA 40
Ig E 25
Ig A 22
Ig G 22
g M 22
OBTI-TEST(HEMORAGII OCULTE)- ADLER 25
RPR 15
TEST HELICOBACTER PYLORI Ig G din ser 25
TEST HIV 40
TEST IMUNOLOGIC PT GIARDIA 25
TEST RUBELLA Ig G 40
TEST RUBELLA Ig M 40
TIS(TEST SARCINA) 15
TOXOPLASMA Ig G 40
TOXOPLASMA Ig M 40
TPHA 20
ANA screening (FAN) 60
Ds-DNA 60
Ss-DNA 60
SCL 70 60
RNP/sm 60
ANTI-CARDIOLIPINA 60
ANTI-FACTOR INTRINSEC 60
ANTI-CELULA PARIETALA 60




ANTI-GBM 60
Ac EBV(VCA) Ig M (Mononuleoza infectioasa) 60
Ac EBV(VCA) Ig G (Mononuleoza infectioasa) 60
Ac HERPES SIMPLEX V Ig M 60
Ac HERPES SIMPLEX V Ig G 60
Ac anti MPO 60
Ac anti PR3 60
Ac ENA screenign 60
Ac ANCA screening 60
ASCA Ig G 60
Test TORCH 480
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig M 60
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig A 60
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig G 60
DETERMINARI HORMONALE
anti CCP (antic.antipeptida ciclica cit.) 60
anti T.P.O. 60
anti TG 60
BETA - HCG 45
CORTIZOL 30
ESTRADIOL 30
FSH 30
LH 30
PROGESTERON 30
PROLACTINA 30
PTH. ...(parathormon) 60
TG 60
T3 LIBER 30
T4 LIBER 30
TESTOSTERON 35
TSH 30
CITOLOGIE
COPROCITOGRAMA 15
CLOSTRIDIUM DIFFICILE A+B(mat.fecale) 50
HELICOBACTER PYLORI Ag (fecale) 40
EX. COPROPARAZITAR (1 PROBA) 15
SECRETIE URETRALA 20
SECRETIE VAGINALA 20
SPERMOGRAMA 40




MARKERI TUMORALI

ALFA -FETOPROTEINA 40

ANTIGEN CARCIOEMBRIONAR (CEA) 40

CA 125 40

CA15-3 40

CA19-9 40

PSA free 40

PSA total 40

ANATOMIE PATOLOGICA
Ex.histopatologic procedura completa HE 160/bloc

Citodiagnostic lichid punctie 120

Ex.citologic (aspitat bronsic 8 lame) 120

Brosaj bronsic(1-2 lame) 120

\ BABES-PAPANICOLAU 60

NARCODEPENDENTA

TEST ANTIDROG:COCAINES 10

AMPHETAMINES 10

METAAMPHETAMINES 10

MORFINA 10

MARIHOANA 10

BENZODIAZEPINE 10

BARBITURICE 10

PENCYCLIDINE 10

ANTIDEPRESIVE TRICICLICE 10

METADONA 10

ECSTASI 10

TEST ANTIDROG(intreaga baterie) 110

PANEL-alergeni alimentari -adulti 250
Alune F17
Arahide F13
Nuca F16
Migdala F20
Lapte FO02

Albus de ou FO1

Galbenus F75




Cazeina F78
Cartof F35
Telina F85
Morcov F31
Rosie F25
Peste (cod) FO03
Crevete F24
Piersica F95
Mar F49
Soia F14
Grau FO4
Seminte de susan F10
Secara FO5

PANEL-alergeni respiratori \ 250
Include testarea IgE alergen-specific din ser fata de
urmatorii alergeni:

Polen mesteacan TO3

Polen arin alb T02

Polen alun T 04

Polen stejar TO7

Polen timoftica GO06

Polen secara G12

Polen pelin WO06

Polen patlagina ingusta W09

D.pteronyssinus D01

D.farinae D02

Epitelie de caine EO02/E05

Par pisica EO1

Par de cal EO05

Epitelie cobai EO06

Epitelie hamster E84

Epitelie iepure E82

Asp.fumigatus MO3

Cladosp.herbarum MO02

Pen.notatum MO1

Alt.alternata MOG6

Panel -alergeni pediatric 200




Include testarea IgE alergen-specific din ser fata de

urmatorii alergeni:

Arahide F13
Lapte FO2
Albus de ou FO1
Galbenus F75
Cartof F35
Morcov F31
Peste(cod) FO3
Mar F49
Soia F14
Grau FO4

Polen mesteacan TO03

Polen timoftica GO06

Polen pelin W06
D.pteronyssinus DO1
D.farinae D02
Epitelie de caine E02/E05
Par de pisica EO1

Par de cal EO3

Asp.fumigatus MO3

Cladosp.herbarum M02




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE Anexa nr. 15 la Raport
AMBULATORIUL INTEGRAT
PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021

LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA
cu aplicare din 01.01.2021

Tarifele propuse pentru anul 2021 se mentin la nivelul celor aprobate pentru anul
2020.

Rg.PULMONARA 35
Rg.CRANIU 35
Rg.SAF/PIR NAZALA/MANDIBULA (mastoida) 35
Rg.CERVICALA 40
Rg.DORSALA 40
Rg.LOMBARA 40
Rg.BAZIN 40
Rg.COXOFEMURALA 35
Rg.UMAR 35
Rg. HUMERUS(centura scapulara) 35
Rg.COT 35
Rg.ANTEBRAT 35
Rg.ART.PUMN 35
Rg.MANA 35
Rg.FEMUR 35
Rg.GENUNCHI 35
Rg.GAMBA 35
Rg.GLEZNA 35
Rg.PLANTA 35
Rg.DEGET 35
Rg.RENALA PE GOL 35
Rx.GASTRIC(inclusiv unghiul duodenojejunal) 85
Rx.GASTRIC pana la regiuneaileo-cecala 85
Rg.MEMBRE 35
Rg.TORACE SI ORGANE ALE TORACELUI 40
UROGRAFIE MINUTATA cu s.c 250
CISTOGRAFIE DE REFLUX cu s.c 300
Ex.radiologic retrograd uretra sau vezica urinara 300
Ex.radiologic uter si oviduct 300




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE
AMBULATORIUL INTEGRAT

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021
LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA - CT

CT CRANIU NATIV 150
CT BUCO-MAXILO-FACIAL NATIV 200
CT REGIUNE TORACICA NATIV 200
CT ABDOMEN NATIV 200
CT PELVIS NATIV 200
CT COLOANA VERTEBRALA NATIV/SEGMENT 100
CT MEMBRE NATIV/MEMBRU 100
CT SINUSURI 200
CT CRANIU NATIV CU SUBST. DE CONTRAST 400
CT HIPOFIZA CU SUBST. DE CONTRAST 400
11.CT REGIUNE GAT NATIV CU SUBST. DE CONTRAST 400
12.CT REGIUNE TORACICA NATIV CU SUBST. DE CONTRA 500
13.CT ABDOMEN NATIV CU SUBST DE CONTRAST -intravel 520
14.CT PELVIS NATIV CU SUBST DE CONTRAST -intravenos 500
15.CT COL VERTEBRALA NATIV CU SUBST -intravenos -/Sk 500
ANGIOGRAFIE CT CRANIU 500
ANGIOGRAFIE CT REGIUNE CERVICALA 520
ANGIOGRAFIE CT TORACE 550
ANGIOGRAFIE CT ABDOMEN 550
ANGIOGRAFIE CT PELVIS 550




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE
AMBULATORIUL INTEGRAT

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021
LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA - RMN

RMN craniocerebral nativ 550
RMN sinusuri 550
RMN coloana(cervicala,toracica,lombosacrata) 550
RMN abdominal nativ 580
RMN pelvin nativ 560
RMN extremitati nativ/segment(genunchi,cot,glezna) 520
RMN umar nativ 600
RMN umar nativ cu subst de contrast 880
RMN reg cervicala nativ cu subst de contrast 800
RMN craniocerebral nativ cu subst de contrast 800
RMN col(cervicala,toracica,lombosacrata) cu subst 800
RMN abdominal nativ cu subst de contrast 880
RMN pelvin nativ cu subst de contrast 880
RMN extremitati(genunchi,cot,glezna) cu subst 800
RMN hipofiza cu subst de contrast 800
Angiografia RMN trunchiuri supraaortice 550
Angiografie RMN (craniu,abdomen,pelvis,membre) 850
RMN abdominal cu subst si colangio RMN 900
Colangio RMN 450




SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE Anexa nr. 15 la Rapo

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 2021
cu aplicare din 01.01.2021
Tarifele propuse pentru anul 2021 se mentin la nivelul celor aprobate penti
2020.

FISA AUTO INITIALA 150
FISA AUTO PERIODICA 150
FISA PORTARMA 200
FISA PLASAMENT 250
FISA ADOPTIE 250
FISA MINISTERUL DE INTERNE 600
FISA MEDICALA INDIVIDUAL-SPORTIVA 150
FISA A.N.P. -PENITENCIAR- 700
TAXA LEGITIMATIE SPORTIVA(fara analize) 60
TAXA LEGITIMATIE SPORTIVA (cu analize):

EKG,HLG,GLICEMIE,CREAT, TGP,SPIROMETRIE 150
TAXA ELIB.ADEV. MEDICALA(scutire elev,studenti) 50
SERVICII DE IMBALSAMARE 100
CERTIFICAT PRENUPTIAL(incheiere) / pers. 60
CERTIFICAT PRENUPTIAL (cet.strain+rez) 150
ELIBERARE CERTIFICAT MEDICAL 50
ELIBERARE DUPLICAT ACTE MEDICALE 50
INTRERUPERE SARCINA + CONSULTATIE 300
MONTARE STERILET 150
CONSULTATIE MEDIC PRIMAR 70
CONSULTATIE MEDIC SPECIALIST 60
REFERAT MEDIC SPECIALIST/PRIMAR 50
PLAN RECUPERARE MEDIC SPECIALIST/PRIMAR 35
MICA INTERVENTIE CHIRURGICALA (consultatie+interventie) 120
PANSAMENTUL PLAGILOR 60
CONSULTATIE PT. FISA DE ANGAJARE 60

PSIHOLOGIE

CONSILIERE PSIHOLOGICA 100
EVALUARE PSIHOLOGICA Copii 100
AVIZ ANGAJARE 80
EVALUARE COMISII SPECIALITATE 100




EEG 60
E.K.G. 30
ECOGRAFIE GENERALA (abd.+pelvis) 100
ECOGRAFIE ABDOMEN 70
ECOGRAFIE PELVIS 60
ECOGRAFIE TIRODA 70
ECOGRAFIE MAMARA (50/san) 100
MAMOGRAFIE 150
AUDIOMETRIE 60
SCINTIGRAFIE(osoasa,pulmonara,renala,tiroida) 550
SPIROMETRIE 40
SPIROGRAMA+T.FARM.BRONH. 50
BRONHOSCOPIE
EX.BRONHOSCOPIC SIMPLU 350
CITODIAGNOSTIC LICHID PUNCTIE 120
EX.CITOLOGIC(ASPIRAT BRONSIC 8 lame) 120
BROSAJ BRONSIC (1-2 lame) 120
EXAMEN BK (Dispensar TBC) 50
ENDOSCOPIE
RECTOSCOPIE 200
COLONOSCOPIE 250
ENDOSCOPIE GASTRO-DUODENALA 200
TEST HELICOBACTER PYLORI 50
ALERGOLOGIE
T. CUTANATE MEDIU(1 ZI)-8 teste(inclusiv martori) 160
TESTE CUTANATE ALIMENTE - 8 teste - 160
TESTE PROVOCATE ANESTEZICE LOCALE 120
PEF 15
AEROSOLI / sedinta -(3 sedinte)- 45




B.F.T.

SEDINTE FIZIOTERAPIE(10 SEDINTE) 250
ADMIN. TRATAMENT PRIN INJECTARE PARTI MOI 30
PUNCTII SI INFILTRATII INTRAARTICULARE 50
CURENTI DIADINAMICI 8
CURENTI INTERFERENTIALI 8
ULTRASUNET 8
UNDE SCURTE 8
SOLLUX 8
IONIZARE 8
MAGNETODIAFLUX 8
KINETOTERAPIE 10
KINETOTERAPIE CU APARATURA SPECIALA CU

DISP. MECANICE, ELECTROMEC. ROBOTIZATE 10
TRABERT 8
TENS 8
LASER 10
GALVANIZARE 8
MAGNETOTERAPIE 8
CURENTI CU IMPULSURI EXPONENTIALE 10
CURENTI CU IMPULSURI RECTANGULARE 10
STIMULARE ELECTRICA FUNCTIONALA 10
MASAJ / 1 ORA 50

TECAR




rt

ru anul



